



SZEKSZÁRDI TÖRVÉNYSZÉK

ELNÖK

7100 Szekszárd, Dózsa György u. 2. 7101 Pf. 92

t. 06 74 505-800 f. 06 74 505-801

e. szekszardit@birosag.hu

szekszarditorvenyszek.birosag.hu

Ügyiratszám: 2018. El. XV. A. 2/100.

Az államháztartásról szóló törvény végrehajtásáról szóló 368/2011. (XII.31.) Korm. rendelet 161. §-a alapján a Szekszárdi Törvényszék 2019. évi költségvetési beszámoló szöveges indokolása az alábbi:

## 2019. évi szöveges költségvetési beszámoló

### 1. Feladatkör, tevékenység

#### 1.1. Az intézmény neve, törzskönyvi azonosító száma, honlapjának címe

Az intézmény neve: Szekszárdi Törvényszék

Címe: 7100 Szekszárd, Dózsa György utca 2.

Törzskönyvi azonosítója: 311531

Honlapjának címe: [www.szekszarditorvenyszek.birosag.hu](http://www.szekszarditorvenyszek.birosag.hu)

#### 1.2. Az új intézmény és a feladat jogszabályi megalapozása

Nem releváns.

#### 1.3. Az intézménynél az ellátott tevékenységi kör, az év során teljesült feladatok, a szakmai feladatokban bekövetkezett változás, jellemző mutatókkal a szakmai működés értékelése

Az ellátott tevékenységi kör az előző évekhez képest változatlan: a Szekszárdi Törvényszék, a törvényszék illetékességi területén működő járásbíróóságok, a közigazgatási és munkaügyi bíróság az illetékességi körükbe tartozó területeken alaptevékenységként igazságszolgáltatási feladatokat látnak el, előre meghatározott és közzétett ügyelosztási rend szerint. A járásbíróóságok elsőfokon járnak el polgári és gazdasági, büntető és szabálysértési ügyszakban peres és nemperes eljárásokban. A közigazgatási és munkaügyi bíróság (2020. március 31. napjáig) elsőfokon jár el a munkaügyi jogvitákban és a közigazgatási határozatok bírósági felülvizsgálata tárgyában. A törvényszék első- és másodfokú bíróságként jár el: az elsőfokon a járásbíróóság, valamint a közigazgatási és munkaügyi bíróság által hozott határozattal szemben előterjesztett fellebbezés elbírálása tárgyában másodfokú bíróságként, míg az eljárási törvények által törvényszéki hatáskörbe utalt polgári és gazdasági, büntető ügyszakban peres és nemperes eljárásokban elsőfokú bíróságként jár el. A törvényszék elsőfokú tevékenysége keretében intézi a csőd- és felszámolási eljárásokat, a büntetés-végrehajtási eljárásokat, vezeti a cégnyilvántartást és a civil szervezetek nyilvántartását.

#### Az év során teljesült szakmai feladatok

## Ügyforgalmi adatok

2019. évben a Szekszárdi Törvényszék, a törvényszék illetékességi területén működő járásbíróságok, a közigazgatási és munkaügyi bíróság ügyforgalmát számos, a bírósági szervezetet érintő jogszabályváltozás befolyásolta:

### 1. Az ügyforgalmat befolyásoló főbb eljárási jogszabályváltozások:

- a polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény,
- a közigazgatási perrendtartásról szóló 2017. évi I. törvény,
- a büntetőeljárásról szóló 2017. évi XC. törvény,
- az egyes adótörvények uniós kötelezettségekhez kapcsolódó, valamint egyes törvények adóigazgatási tárgyú módosításáról szóló 2018. évi LXXXII. törvény,
- a közigazgatási bürokrácia csökkentése és az egyes hatósági eljárások egyszerűsítésével összefüggő törvények módosításáról szóló 2017. évi CLXXXVI. törvény,
- a polgári perben és a közigazgatási bírósági eljárásban alkalmazandó nyomtatványokról szóló 21/2017.(XII.21.) IM rendelet,
- a költségmentesség és a költségfeljegyzési jog polgári és közigazgatási bírósági eljárásban történő alkalmazásáról szóló 2017. évi CXXVIII. törvény,
- a büntetések, az intézkedések, egyes kényszerintézkedések és a szabálysértési elzárás végrehajtásáról szóló 2013. évi CCLX. törvényt többszörösen módosító jogszabályok,
- az egyes igazságügyi tárgyú törvények módosításáról szóló 2018. évi XCI. törvény,
- az egyes büntető eljárásjogi és büntetés-végrehajtási jogi tárgyú igazságügyi miniszteri rendeletek módosításáról szóló 11/2019. (IV.5.) IM rendelet.

### 2. Az elektronikus eljáráshoz kapcsolódó főbb jogszabályváltozások:

- az elektronikus ügyintézés és a bizalmi szolgáltatások általános szabályairól szóló 2015. évi CCXXII. törvény, valamint a részletszabályairól szóló 451/2016.(XI.19.) Korm. rendelet,
- a Pp-t, valamint az elektronikus ügyintézés általános szabályairól szóló 2015. évi CCXXII. törvényt módosító 2016. évi XL. törvény,
- az elektronikus ügyintézéssel kapcsolatos egyes Korm. rendeletek módosításáról szóló 179/2018. (X.2.) Korm. rendelet.

### 3. Az ügyforgalmat befolyásoló főbb anyagi jogszabályváltozások:

- a devizahitel szerződésekkel kapcsolatos fontosabb jogszabályváltozások,
- a civil szervezetek és cégek nyilvántartásának módosításáról és gyorsításáról 2016. évi CLXXIX. törvény, és a szociális szövetkezetekről szóló 2006. évi CLXXIX. törvény,
- az egyes cégjogi és igazságügyi jogszabályokat módosító 24/2018. (XII.31.) IM rendelet,
- a Btk. legutóbbi módosításai: 2017. évi XXXIX. törvény, 2017. évi CXLIV. törvény, 2017. évi CXCVII. törvény, 2018. évi XLIII. törvény, 2018. évi LV. törvény,

- a Ptk. hatálybalépésével összefüggő átmeneti és felhatalmazó rendelkezésekről szóló 2013. évi CLXXVII. törvény, és az ezt módosító 2016. évi I. törvény,
- a csőd- és felszámolási eljárásról szóló 1991. évi XLIX. törvényt módosító 2017. évi XLIX. törvény,
- a cégbejegyzési eljárás és a cégnyilvántartás egyes kérdéseiről szóló 21/2006. (V.18.) IM rendelet.

A törvényszék elnökének rendelkezései közül az ügyforgalmi adatokat befolyásoló döntés a bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. évi CLXI. törvény (Bszi.) 119. § f) pontja alapján a szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és a szabálysértési nyilvántartási rendszerről szóló 2012. évi II. törvény. 42/A. §-ában foglalt felhatalmazás alapján figyelemmel az Országos Bírósági Hivatal elnökének stratégiai célkitűzéseire, mely szerint 2016. május 1. napjától kezdődően a szabálysértési eljárások során kiszabott közérdekű munka (szabálysértési törvény 14-15. §-ai) elzárásra történő átváltoztatása iránti eljárásra az általános illetékességű járásbíróstól eltérő más járásbíró, a Szekszárdi Járásbíró kizárólagos illetékessége került megállapításra. Az elnöki rendelkezés a beszámolási időszakban is hatályában fenntartásra került.

## **Ügyforgalmi adatok alakulása**

### **Összesített ügyforgalmi adatok**

A Szekszárdi Törvényszék, a törvényszék illetékességi területén működő járásbírók, a közigazgatási és munkaügyi bíróság összesített ügyforgalmi adatai alapján 2017. évtől folyamatosan az ügyérkezés csökkenő tendenciája azonosítható, mely a befejezett és folyamatban maradt ügyek számában is tükröződik. Kivételt képeznek az elsőfokú büntető nemperes ügyek, melyek vonatkozásában mind az ügyérkezés, mind a befejezés emelkedett, azonban a folyamatban maradt ügyek száma ennek ellenére csökkent. Kiemelendő a büntetés-végrehajtási ügyek számának folyamatos növekedése mind az érkezett, mind a befejezett ügyek tekintetében.

2019. évben összesen 19 330 ügy érkezett a bíróságainkra, ebből peres ügy 4 713 db, a 2018. évhez viszonyítva az összes érkezés 9,21 %-kal, a peres érkezés 9,40 %-kal kevesebb. A befejezések tekintetében az összes befejezés 19 668 db, mely az előző évtől 8,90 %-kal marad el, míg a peres befejezések száma 4 736, meghaladja az előző évet 0,05 %-kal. A folyamatban maradt ügyeket tekintve az összes eljárás 3 210 db, 9,53 %-kal kevesebb az előző évhez viszonyítva, míg a peres ügyeknél ez az arány 1,30 %.

Az országos adatokhoz mérten az ügyérkezés és a befejezés aránya mindhárom vizsgált évben azonos (1,7 %), a folyamatban maradt ügyeknél a 2018. évi emelkedést követően az ügyforgalomból részesedés aránya 2019-ben már szintén nem változott (1,6 %). A peres ügyeket tekintve az érkezés és a befejezés részesedési aránya 5,00 %-kal csökkent (1,90 %), azonban a folyamatban maradt peres eljárások mutatója emelkedett 11,76 %-kal (1,90 %).

Az ügyforgalom csökkenése a 2018. január 1., illetve július 1. napjától hatályba lépett perrendi változásokkal hozható összefüggésbe, a peres eljárások számának emelkedése alapvetően a civilisztikai ügyszakot érinti, melynek oka az osztott perszerkezettel kapcsolatos szabályok alkalmazása.

### **Járásbíróságok ügyforgalmi adatai**

A járásbíróságok ügyforgalmi adatait tekintve a büntető nemperes eljárások kivételével valamennyi ügyszakot érintő tendencia az érkezés, ehhez tapadóan a befejezés és a folyamatban maradt ügyek számának csökkenése. Ezzel ellentétben a büntető nemperes eljárások számának emelkedése, melyhez arányosan illeszkedik a befejezett ügyek számának növekedése, ugyanakkor ennek ellenére a folyamatban maradt ügyek száma egyértelműen csökkenő.

Az érkezett ügyek számában kiugró változás a gazdasági peres ügyek 32,4 %-kal csökkenése, mellyel szemben a polgári peres érkezések miatt ez a mutató mindössze 1,9 %. A büntető és a szabálysértési peres ügyszakban egyaránt 9,6 %-kal marad el az érkezés az előző évitől. A befejezési mutató – az osztott perszerkezetre visszavezethetően – a polgári és gazdasági peres ügyszakban 7,7, illetve 7,9 %-kal marad el az előző évitől, míg a büntető és a szabálysértési peres ügyszakot tekintve ennél rosszabb a mutató, előbbinél 30,2 %, utóbbinál 11,7 %. Ennek ellenére a folyamatban lévő ügyek száma a szabálysértési pereknél változatlan arányú, azonban a büntető peres eljárásoknál 22,1 %-kal haladja meg az előző évit. A folyamatban maradt polgári peres eljárások aránya a rosszabb befejezési mutató ellenére mindössze 2,0 %-kal haladja meg a 2018. évi adatokat, a gazdasági peres eljárásokat tekintve pedig 40,0 %-os csökkenés észlelhető.

A nemperes ügyeket vizsgálva kizárólag a büntető nemperes eljárásoknál emelkedett az érkezés 5,6 %-kal és ezzel arányosan nőtt 5%-kal a befejezett ügyek száma, melynek köszönhetően a folyamatban maradt büntető nemperes ügyek aránya 14,6 %-kal csökkent. A változás a büntetőeljárásról szóló 2017. évi XC. törvény (a továbbiakban: Be.) 2018. július 1-jei hatálybalépésére vezethető vissza, amennyiben jelentősen megnövekedett a büntetőparancs alkalmazására irányuló ügyész indítványok száma. A polgári, gazdasági és szabálysértési nemperes eljárásokat, valamint a bírósági végrehajtási ügyeket tekintve mind az érkezés, mind a befejezés, mind pedig a folyamatban maradt ügyek számában a csökkentő tendencia azonosítható, amely a folyamatban maradt ügyeknél a polgári nemperes eljárások tekintetében a legkimagaslóbb, 45,9 %.

A járásbíróági peres és nemperes ügyforgalmat együttesen tekintve az érkezésben (12 398 ügy, ebből peres 4 066) 8,7 %, a befejezésben (12 537 ügy, ebből peres 4 019) 11,4 %, a folyamatban maradt ügyeknél (2 089 ügy, ebből peres 1 505) 6,2 % mértékű csökkenés azonosítható a bázisadatokhoz viszonyítva.

### **Közigazgatási és munkaügyi bíróság ügyforgalmi adatai**

A közigazgatási és munkaügyi bíróságon a járásbírói ügyforgalmi adatokhoz képest drasztikusabb változás következett be: az érkezésben a közigazgatási perekénél 44,3 %, a munkaügyi perekénél 23,5 % a csökkenés mértéke. Ezzel arányosan változott a befejezett ügyek mutatója, amely a közigazgatási perekénél 41,5 %, a munkaügyi perekénél 30,2 % mértékű csökkenést eredményez, a folyamatban maradt ügyeknél pedig a mutató a közigazgatási pereket érintően 38,5 %, a munkaügyi peres ügyeknél 24,5 %. A nemperes eljárásoknál mind a munkaügyi nemperes eljárások, mind a bírósági végrehajtási ügyek száma emelkedő az érkezés és a befejezés mutatóját tekintve (abszolút számokban elhanyagolható) 33,3 %, illetve 36,7 %, az érkezésnél 26,1 %, illetve 41,9 %, a befejezésnél, mellyel szemben a közigazgatási nemperes ügyeknél a csökkenés mértéke az érkezésben 56,8 %, a befejezésben 60,0 %. A folyamatban maradt eljárásokat vizsgálva sem közigazgatási, sem munkaügyi nemperes eljárás nem maradt folyamatban, hasonlóan az előző évhez, míg a bírósági végrehajtási ügyeket tekintve 60,0 %-kal csökkent a folyamatban maradt ügyek száma. Az összesített mutatókat tekintve a peres és nemperes érkezés (299 ügy, ebből peres 173) 12,8 %-kal, a befejezés (329 ügy, ebből peres 196) 16,5 %-kal, a folyamatban maradt eljárások száma (58 ügy, ebből peres 56) 31,8 %-kal csökkent.

A csökkenő tendencia a közigazgatási perrendtartásról szóló 2017. évi I. törvény (a továbbiakban: Kp.) 13. §-ában foglalt rendelkezésekre vezethető vissza, amely a közszolgálati jogviszonyból származó pereket, a társadalombiztosítási, szociális, gyermekvédelmi ellátással, az állami foglalkoztatási szerv által nyújtott ellátással vagy támogatással kapcsolatos pereket, a munkavédelmi és munkaügyi határozatok bírósági határozata felülvizsgálata iránti pereket a regionális közigazgatási és munkaügyi bíróság illetékességébe utalta.

### **Törvényszék elsőfokú ügyforgalmi adatai**

2017. évtől kezdődően a polgári és büntető nemperes eljárások kivételével lényegében minden ügytárgyat érintően a csökkenő tendencia jellemző az érkezésben. A polgári és a büntető nemperes eljárások emelkedése látszólagos, lényegében abból adódik, hogy elektronikus kommunikáció kötelezettsége folytán a tévesen a törvényszéki büntető lajstrom elektronikus kezdőiratok postafiókjába érkező küldemények Pk., illetve Beü. ügycsoportban nemperes eljárásként kerülnek érkeztetésre és az iratkezelési szabályzat szerint elintézésre.

A befejezési mutatók közül kiemelendő a polgári pereknél annak emelkedése, ugyanakkor csökkenő a tendencia a gazdasági és büntető peres, valamint a polgári nemperes eljárásokat érintően. A folyamatban maradt ügyeket vizsgálva kiugró csökkenés a polgári peres eljárásoknál, míg minimális emelkedés a polgári nemperes eljárásoknál tapasztalható. Az egyéb nemperes eljárások egészében feldolgozásra kerültek.

Az ügyérkezést tekintve a gazdasági peres eljárásoknál a 2018. évi bázisadatokhoz viszonyítva 3,3 %-os emelkedés jelentkezett, mellyel szemben a polgári peres eljárásoknál 28,7 %, a büntető peres eljárásoknál 29,4 % a csökkenés mértéke. Ugyanezen eljárások befejezési mutatói közül a polgári peres eljárások befejezése kiugró emelkedést mutat

36,5 %-ban, míg a gazdasági peres érkezés növekedéséhez képest lényegesen kisebb a befejezési mutató, 29,5 %-kal marad el a bázisidőszaktól. A folyamatban maradt peres eljárások száma tekintetében változás kizárólag a gazdasági pereknél nem következett be, a polgári és büntető pereknél csökkenés tapasztalható, előbbi vonatkozásában ez 43,7 %, utóbbinál 16,7 %.

A nemperes ügyforgalom mutatóiban a gazdasági nemperes ügyek érkezése 42,9 %-kal csökkent, mellyel szemben a befejezés mindössze 28,6 %-kal, azonban nem maradt folyamatban ilyen eljárás. A polgári nemperes eljárásokat tekintve minimálisan csökkent az érkezés 1,5 %-kal, melytől elmaradt a befejezések aránya, itt 17,8 %-kal kevesebb ügy került befejezésre, így 55,6 %-kal maradt több ügy folyamatban (abszolút számokban mindössze 28 db). A nemperes mutatókat lényegesen befolyásolja a fentiekben hivatkozott elektronikus kommunikációt érintő téves beadványok kezelése. A csőd- és felszámolási eljárásokat tekintve az érkezés 31,0 %-kal haladta meg a 2018. évit, viszont a befejezés 0,7 %-kal elmaradt attól, így 2,7 %-kal több a folyamatban maradt eljárások száma. A cégügyeket érintően lényegi változás nem történt, az érkezés 4,6 %-kal emelkedett, a befejezés 2,2 %-kal, ebből következően a folyamatban maradt ügyek száma 3,2 %-kal magasabb a bázisidőszakhoz viszonyítva. Ezzel szemben a büntetés-végrehajtási ügyeknél 13,2 %-os az érkezés emelkedése, a befejezés 9,4 %-kal több, azonban ennek eredményeként 14,9 %-kal több a folyamatos ügy.

Mindösszesen törvényszéki elsőfokra 5 742 eljárás érkezett, ebből peres 140, összesen 9,2 %-kal kevesebb a megelőző évhez viszonyítva, mellyel szemben a befejezések csupán 0,3 %-kal maradnak el az előző évhez képest, ezek száma 5 923, ebből peres 186. A folyamatban maradt ügyek száma 909, melyből 83 a peres, 16,6 %-kal kevesebb az előző évihez képest.

### **Törvényszék másodfokú ügyforgalmi adatai**

2017. évtől kezdődően kiemelkedő a polgári peres érkezés csökkenése, 2017. évhez viszonyítva 25,3 %-kal kevesebb, míg a büntető peres eljárásokat érintően ez az arány 16,0 %, a büntető nemperes eljárásoknál 20,4 %. Ezzel arányosan alakultak a befejezési mutatók: a polgári peres eljárásoknál 22,7 %-kal, a büntető peres eljárásoknál 12,7 %-kal, a büntető nemperes eljárásoknál 12,7 %-kal kevesebb. Ebből következően a folyamatban lévő ügyeknél a tendencia szintén csökkenést mutat 40,0 %-tól 47,4 %-ig.

A 2017. évi bázisadatokhoz mért változás már 2018. évben csökkenő tendenciát mutatott, ehhez képest is. A gazdasági és büntető peres érkezés kivételével lényegesen csökkent az érkezés a polgári, a szabálysértési és a munkaügyi peres ügyeknél. A nemperes eljárásoknál százalékos arányban kiugró a munkaügyi nemperes érkezés (225,0 %), mely abszolút számokban elhanyagolható. Az összesített változást tekintve az érkezés 12,0 %-kal marad el a bázisidőszaktól, mellyel szemben a befejezés már 17,5 %-kal kevesebb, ezen belül a peres eljárásoknál a befejezési mutató 32,3 %-kal kevesebb a 2018. évinél, a büntető peres és nemperes, valamint a polgári nemperes és munkaügyi nemperes eljárásokat kivéve valamennyi kategóriában elmaradt a bázisévtől. A folyamatban maradt ügyek száma 4,9 %-kal haladja meg a 2018. év végén folyamatban maradt ügyeket, melyen

belül a nemperes eljárások 29,4 %-kal magasabb arányban maradtak folyamatban, a peres ügyeknél szinte változatlan a mutató.

## **Időszerűség**

### **Járásbíróságok**

A szabálysértési peres ügyek kivételével valamennyi mutató sajnálatosan csökkenő tendenciát jelez az 1 éven belül befejezett pereknél, mely legmagasabb a büntető peres eljárásoknál, 29,7 %, a legalacsonyabb a polgári peres eljárásoknál, 9,4 %. Érdekesség, hogy ezzel szemben a büntető peres ügyek 91,8 %-a fejeződik be 1 éven belül, míg a polgári peres eljárásoknak csak 86,5 %-a. A szabálysértési peres eljárásokat tekintve az előző évhez viszonyítva 109,9 %-kal több ügy került befejezésre és ezek mindegyike 1 éven belül.

Az ügyhátralékot vizsgálva kedvezőbb a mutató, amennyiben 12,5 %-kal kevesebb peres eljárás maradt folyamatban 2 éven túl, ilyen eljárás a szabálysértési ügyszakban nem található. Az előző évhez képest a legkedvezőbb mutatót a büntető peres eljárások adják, ahol 85,7 %-kal csökkent a 2 éven túli pertartamú eljárások száma, a gazdasági pereké ezzel szemben mindössze 37,5 %-kal csökkent és a legkisebb mértékben 1,5 %-kal polgári peres eljárásoknál.

Az 5 éven túl folyamatban lévő ügyeket vizsgálva pozitív eredményként emelhető ki, hogy sem a büntető, sem a szabálysértési ügyszakban nem maradt folyamatban ilyen hosszú pertartamú eljárás. A gazdasági ügyszakban és a polgári ügyszakban ezek abszolút számokban meghatározott mértéke elhanyagolható (1+4), melynek eredményeként a gazdasági ügyszakban változás nem következett be a százalékos mutatóban, azonban a polgári pereknél 33,3 %-os a csökkenés. Valamennyi ügyszakot együttesen tekintve 28,6 %-kal javult az 5 éven túl folyamatban maradt peres eljárások mutatója.

### **Közigazgatási és munkaügyi bíróság**

Pozitív eredmény, hogy nem maradt folyamatban 5 éven túli pertartamú eljárás sem a közigazgatási, sem a munkaügyi ügyszakban. Negatívum, hogy 2018. december 31. napján nem maradt folyamatban 2 éven túli eljárás, mellyel szemben munkaügyi ügyszakban az 1 db folyamatban maradt peres ügy 100,0 %-os növekedést eredményezett. Az ügyek 89,8 %-a 1 éven belül befejeződik, azonban az előző évhez viszonyítva sajnos csökkenő tendenciát mutat, melynek mértéke 34,3 %.

### **Törvényszéki elsőfok**

Pozitív eredményként emelendő ki, hogy a büntető peres eljárások maradéktalanul 1 éven belül kerültek befejezésre, a polgári peres ügyeknél az arány 63,4 %, amely azonban 12,5 %-kal meghaladja az előző évi mutatót, így ez is javuló tendenciát mutat. Ezzel szemben a gazdasági peres eljárások 61,3 %-a került 1 éven belül befejezésre, amely 22,1 %-kal marad el az előző évi mutatótól. Az összesített adatokat vizsgálva az előző

évhez képest valamennyi ügyszakot érintően együttesen mindösszesen 2,4 %-kal marad el a teljesítés az előző évi aránytól.

A büntető ügyszakot tekintve pozitívum, hogy sem 2 éven, sem 5 éven túli eljárás nem maradt folyamatban, a gazdasági pereknél szintén nincs 5 éven túli peres eljárás. Abszolút számokban vizsgálva a 3 db 5 éven túli polgári peres ügy elhanyagolható mértékű, mégis 100,0 %-os változást eredményez a bázisadathoz képest. A 2 éven túl folyamatban maradt peres eljárásokat tekintve javuló tendencia azonosítható, az előző évhez viszonyítva 42,1 %-kal kevesebb az ügyhátralék.

### **Törvényszéki másodfok**

1 éven túl folyamatban maradt peres eljárás kizárólag a büntető ügyszakot érinti, abszolút számokban elhanyagolható (2 db), azonban ez is 71,4 %-os javulást eredményezett a 2018. évi bázisidőszakhoz képest. A polgári, gazdasági, szabálysértési és munkaügyi ügyszakban az ügyek maradéktalanul feldolgozásra kerültek 1 éven belül, összességében 85,6 % a 6 hónapon belüli befejezés aránya, mely 26,3 %-kal marad el az előző évitől egyértelműen az érkezések csökkenésének következtében.

### **Öt éven túl folyamatban lévő eljárások összesített adatai**

A büntető ügyszakot érintően sem a Szekszárdi Törvényszéken, sem a törvényszék illetékességi területén működő járásbíróóságokon nem maradt folyamatban 5 éven túli eljárás, ezzel megőriztük a 2018. évi bázisidőszakban elért időszerűségi eredményt. A Szekszárdi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság vonatkozásában ugyanez a megállapítás tehető. Az ügyhátralék mértéke a hosszú pertartamú eljárásokat érintően csökkent, a javulás a bázisadatokhoz képest 33,3 %. Negatív változás nem tapasztalható, a pozitív tendencia egyértelműen a bírói magatartásra vezethető vissza.

### **Az ítékezés megalapozottsága**

#### **Járásbíróóságok, közigazgatási és munkaügyi bíróság**

A beszámolási időszakban elsőfokon befejezett peres eljárásokat tekintve a fellebbezési viszonyszám alacsonynak tekinthető, valamennyi ügyszakot vizsgálva az összesen befejezett 3283 befejezett peres eljáráshoz képest 325 ügyben terjesztettek elő fellebbezést, azaz az elsőfokon befejezett ügyek 90,1 %-a jogerőre emelkedett. Ez a 2018. évhez képest (3889 befejezett ügy és 424 fellebbezés, 89,1 %) minimális javulást mutat.

Az ítékezés megalapozottságát tekintve a beszámolási időszakban befejezett 326 fellebbezési eljárást vizsgálva 151 ügy az elsőfokú ítélet helybenhagyásával (46,3%), 110 ügy az elsőfokú ítélet valamilyen megváltoztatásával (33,7%), 41 ügyben az elsőfokú ítélet hatályon kívül helyezésével (12,6%) és 24 ügyben egyéb módon (7,4%) került elbírálásra. A 2018. évi bázisadatokhoz viszonyítva romlott a helybenhagyási mutató 18,3 %-kal és a hatályon kívül helyezett eljárások mutatója 10,8 %-kal, ellenben csökkent a megváltoztatások aránya 10,8 %-kal.

## Törvényszék

A beszámolási időszakban a törvényszéken befejezett elsőfokú peres eljárásokat tekintve, valamennyi ügyszakot vizsgálva a fellebbezési viszonyszám 44,9%, mivel az összesen befejezett 136 peres eljáráshoz képest 61 ügyben terjesztettek elő fellebbezést, azaz az elsőfokon befejezett ügyek 55,1%-a emelkedett jogerőre. Ez a 2018. évhez képest (158 befejezett ügy és 57 fellebbezés, 36,1%) romlást mutat ugyan, azonban ennek oka, hogy a 2019. évben benyújtott fellebbezések egy része a 2018. évben befejezett ügyeket érint.

Az ítélezés megalapozottságát érintően a beszámolási időszakban befejezett 33 fellebbviteli eljárást tekintve 22 ügy az elsőfokú ítélet helybenhagyásával (66,7%), 6 ügy a törvényszéki ítélet megváltoztatásával (18,2%), 1 ügyben az ítélet hatályon kívül helyezésével (3,0%), míg 4 ügyben egyéb módon (12,1%) került elbírálásra.

### **1.4. Az intézményen belül a szervezeti és feladatstruktúra korszerűsítésére tett intézkedések.**

Az igazságszolgáltatási alapfeladat ellátásának korszerűsítését eredményezték a szakmai munka támogatását szolgáló alábbi célvizsgálatok, szakmai tanácskozások:

Az Országos Bírósági Hivatal elnöke által elrendelt:

- célvizsgálat a Be. 13. § (3) bekezdése értelmében a gazdálkodással összefüggő kiemelt bűncselekmény miatt a kötelező hármas tanácsok felállításával összefüggésben,
- célvizsgálat a büntetések, az intézkedések, egyes kényszerintézkedések és a szabálysértési elzárás végrehajtásáról szóló 2013. évi CCXL. törvény 38. § (8) bekezdésére tekintettel az elítélttel szemben nem végrehajtható szabadságvesztés mellett alkalmazott kiutasítás gyakorlatának tárgyában,
- célvizsgálat félévente a hatályon kívül helyezett büntető ügyekben a hatályon kívül helyezés okairól,
- belső ellenőri vizsgálat a költségkedvezményes ügyek nyilvántartásának rendszerellenőrzéséről.

A Szekszárdi Törvényszék 2019. évi munkatervében a bírói munka szakmai támogatására előírányzott célvizsgálatok a következők voltak:

- vizsgálat az 1 éven túl – 2 évet el nem érő folyamatban lévő ügyek elhúzódásának okairól,
- vizsgálat a 2 éven túl folyamatban lévő ügyek elhúzódásának okairól, a minősített érkezést is figyelembe véve 5 éven túl folyamatban lévő perekkel együtt.

A költségkedvezményes ügyek nyilvántartásának rendszerellenőrzése eredményeként a polgári és közigazgatási bírósági eljárás során meg nem fizetett illeték és állam által előlegezett költség megfizetéséről szóló 30/2017. (XII.27.) IM rendelet alkalmazásának gyakorlati problémái feltárásra, a belső ellenőri javaslat alapján meghatározott intézkedési terv szerint korrigálásra kerültek.

Az Országos Bírósági Hivatal Statisztikai Elemző Osztálya által összeállított, a bíróságok ügyforgalmáról szóló 2019. I. félévi kiadványban megjelent, az országos átlagtól jelentősen elmaradó mutatók elemzésének eredményeként célvizsgálatot rendeltem el a Szekszárdi Törvényszék hatályon kívül helyezési gyakorlatának, annak tartalmi összetevőinek részletesebb elemzése érdekében a 2020. évi munkaterv részeként. A célvizsgálat a 2019. január 1 – június 30. napja, valamint a 2019. július 1 – december 31. napja közötti időtartamokat érinti, a vizsgálat tárgya: tételes iratvizsgálattal a Szekszárdi Törvényszék, a törvényszék illetékességi területén működő járásbíróságok polgári és gazdasági peres, nemperes eljárásaiban meghozott határozatainak (ítélet, végzés) fellebbezése folytán hozott hatályon kívül helyező végzések, és a hatályon kívül helyezéssel érintett határozatok vizsgálata eredményeként

- a) az ítéletek hatályon kívül helyezése okainak feltárása,
- b) a végzések hatályon kívül helyezése okainak feltárása,
- c) az ítélet hatályon kívül helyezésével kapcsolatos egyes kérdésekről szóló 1/2014. (VI.30.) PK vélemény érvényesülésének feltárása,
- d) az abszolút és relatív eljárási szabálysértések azonosítása,
- e) megalapozatlansági okok azonosítása.

Az ítélkezés hatékonyságát elsősorban a szakmai kollégiumok működése támogatta a beszámolási időszakban ügyszakonként az alábbi szakmai tárgyú ülésekkel:

#### Büntető Kollégium

- a távmeghallgatás tapasztalatai,
- a tanácselnöki feljegyzések általánosítható tapasztalatai,
- a kábítószerrel kapcsolatos bűncselekmények minősítése,
- a kényszerintézkedések alkalmazásának gyakorlata a vádirat benyújtása előtt és után,
- a pártfogó felügyelet magatartási szabályainak tárháza,
- az előkészítő ülés a gyakorlatban,
- az összbüntetés,
- a hatályon kívül helyezés lehetősége az új Be. rendelkezései alapján (Kúria Bhar.III.1436/2018. számú határozata),
- a büntetőeljárás a GDPR tükrében,
- a büntetés-végrehajtási kártalanítás.

#### Polgári-Gazdasági-Közigazgatási-Munkaügyi Kollégium

- a tanácselnöki feljegyzések általánosítható tapasztalatai,
- a devizahiteles perek bírói gyakorlata,
- a perorvoslati záradékok megfeleltetése a polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény (Pp.) hatályba lépését követően indult polgári peres eljárásokban,
- az ügygondnokot megillető munkadíj mértéke az elsőfokú bírósági polgári peres és nemperes eljárásokban a 32/2017. (XII.27.) IM rendelet alapján,
- az Európai Unió kézbesítési rendeletének megújítása,
- a szülői felügyeleti joggal kapcsolatos párhuzamos eljárások dilemmái,

- a polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény (Pp.) a nyelvhasználatra vonatkozó eljárási szabályai jogalkalmazási problémái,
- az árfolyamkockázatról szóló tájékoztatás hibái és jogkövetkezményei,
- a végrehajtási perek és a végrehajtási ügyek aktuális kérdései,
- az alkotmányjogi panaszok és az egyedi normakontroll eljárások 2019. évi tapasztalatai,
- a bíróságok elleni kártérítési perek tapasztalatai,
- az adatvédelmi rendelet szabályainak alkalmazása a polgári peres és nemperes eljárásokban,
- egyes adatvédelmi és titokvédelmi kérdések a perben.

Az ítélkezési tevékenységet támogatják a Szekszárdi Törvényszék intranetes oldalán elhelyezett szakmai anyagok kollégiumonkénti bontásban, a kevesebb tapasztalattal rendelkező bírák szakmai fejlődését biztosította a 2019. évben is megfelelően működtetett instruktori és mentorbírói rendszer is.

Az ÁROP-1.2.18/A-2013-2013-0063 regisztrációs számú „Szervezetfejlesztés a Szekszárdi Törvényszéken az ítélkezési munka támogatásának, a szervezet hatékonyságának, gazdaságos működésének érdekében” című projektben elért eredmények fenntartása és továbbfejlesztése folyamatosan zajlott az év során, a megvalósított eredménytermékek használatának nyomon követése, a gyakorlati tapasztalatok alapján továbbfejlesztése megvalósult. Hatékonyabb munkavégzés valósult meg ezáltal az alábbi intézkedésekkel:

- a tanúgondozás intézményrendszerének működtetése, népszerűsítése,
- e-jelzés alkalmazása a szakértőket érintő díjmegállapító végzés ellenőrzése során előforduló hibák, hiányosságok kijavítása, pótlása érdekében,
- hulladék szelektív gyűjtése,
- az intranet folyamatos tartalmi feltöltése az időszerű anyagokkal,
- az ügyfél elégedettség mérése az igazságszolgáltatásban tanúként résztvevő személyek körében.

2019. évben is elmondhatjuk, hogy jól működött az 2017. évben bevezetett központosított illetményszámfejtés, határidőben biztosította a munkavállalók személyi juttatásainak és a törvényszéket terhelő közterhek kifizetését és elszámolását.

Tovább folytatódott az egységes elvek kialakítása a Forrás SQL rendszerben, az eszköz modulban történt fejlesztés és a bérkötelezettségvállalás „automatizálása” (Nexon HR – KIRA – Forrás SQL rendszerek összehangolása) hatékonyabbá tette a munkát.

Az egységes – és jelentős mértékben központosított beállításokon alapuló – könyvvetésnek és a bevezetett Kontrolling rendszernek köszönhetően az eseti adatszolgáltatások csökkentek, a Tervező Modul biztosításával a tervezési folyamat lerövidülése hatékonyságot eredményezett.

Megnövekedett és szigorodott a kincstári adatszolgáltatások rendje (pl. központosított bevételek, likviditási jelentés,) és a MIA oktatások helyi szintű lebonyolítása országos szinten költséghatékonyságot jelentett, viszont a törvényszékekre jelentős

többletfeladatok hárultak. Az oktatások, képzések során felmerült költségeket teljes mértékben az OBH megtérítette.

A polgári perrendtartásról szóló 1952. évi III. törvény XXVIII. fejezetének, a polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény 2018. január 1. napjától hatályba lépett rendelkezései, valamint a 2018. július 1. napjától hatályba lépett a büntetőeljárásról szóló 2017. évi XC. törvény rendelkezései szerint alkalmazandó elektronikus kommunikáció kötelezettsége által a bíróságokra rótt feladatok ellátását az Országos Bírósági Hivatal által létrehozott e-per kapcsolattartói hálózat támogatta a beszámolási időszakban is.

Az elektronikus kommunikációval érintett ügyekben az egyes bírósági munkafázisok folyamata, a feladatok és felelősségek a törvényszéki elnöki jogkörben kerültek.

A törvényszéken, a törvényszék illetékességi területén működő járásbíróságokon, közigazgatási és munkaügyi bíróságon az elektronikus beadványok nyomtatására, szkennelésére elkülönült szervezeti egység, kizárólag e feladattal megbízott igazságügyi alkalmazott nem áll rendelkezésre. Ezen feladatok a fentiek alapján a lajstromiroda, illetve a leírók munkaterhét növelik.

Az elektronikus kapcsolattartás bevezetésével megnövekedett az EFER számlán és az illetékbevételei számlán bonyolított eljárásai illetékbevétele. Megfizetett illetékekhez kapcsolódó napi szintű tájékoztatási és ellenőrzési feladatok elvégzését egy, az informatika által támogatott alkalmazás (illetékfizetés azonosító rendszer) fejlesztésével tudtuk az előírtaknak megfelelően biztosítani, ezáltal a napi illetékbevételek beazonosítását a bíróságok könnyen, nyomon követhetően, dokumentáltan, teljeskörűen el tudták végezni. A 2019. március 4. napjától bevezetett Bírósági Fizetési Portál e szoftver alkalmazását kiváltotta, bár az ügyekhez nem kapcsolt, illetve a téves befizetések kezelését a saját fejlesztési programunkkal követjük nyomon jelenleg is.

Munkamódszerváltást jelent a korszakváltásnak számító digitális fejlesztések, melyet a „Digitális Bíróság” projekt keretében valósította meg az Országos Bírósági Hivatal Európai Unió támogatásával.

A projekt célja:

- az adminisztratív terhek csökkentése mind a bíróságok belső működésében, mind az ügyfelek oldalán,
- az ügyfelek gyorsabban és olcsóbban intézhetik ügyeiket,
- a hatékonyabb munkavégzés lehetőségének megvalósítása: a tértől és időtől független felkészülés, a megbízhatóbb, pontosabb adatok közvetlen elérhetősége útján,
- az egységes jogalkalmazás támogatása,
- növekszik a bíróságok tevékenységének transzparenciája.

A projekt tesztüzemmódja a beszámolási időszakban zajlott, annak éles üzemi alkalmazása 2020. január 1. napjától indult.

Ugyancsak munkamódszerváltást eredményezett az általánosan elterjedt nyílt forráskódú szoftverek (Libre Office, Open Office) helyett a Microsoft rendszerre átállás 2019. szeptember 1. napjától, mely a Windows 10 operációs rendszer alkalmazása mellett magasabb szintű eszköztárat biztosított valamennyi felhasználó számára (Word, Excel, Outlook, Skype for Business).

Központi – fejezetet irányító szervi – közbeszerzési eljárás eredményeként az eddig csupán a törvényszéken és a székhely járásbírószágon rendszeresített távmeghallgató végpontok köre bővült: valamennyi járásbírószágon kiépítésre került a ViaVideo rendszer.

## 2. Az előirányzatok alakulása

### 2.1. A főbb kiadási tételek feladatteljesítéssel összefüggő alakulása, részletezve a kiemelt tételeken belül elsősorban azon tételek esetében, ahol az előző évi tényadatokhoz, az eredeti, illetve a módosított előirányzathoz képest jelentős változás vagy eltérés tapasztalható.

#### 2.1.1. Az előirányzatok évközi változásai, a tényleges teljesítéseket befolyásoló főbb tényezők.

A beszámolási időszakban a szakmai feladatok teljesítéséhez szükséges költségvetési feltételek és a pénzügyi eszközök biztosítottak voltak.

2019. évben az előző évvel közel azonos nagyságú forrásból gazdálkodhatott a törvényszék. A rendelkezésére álló 2 464 328 ezer forint előirányzatból (forrásból) 2 462 044 ezer forint került felhasználásra, minimális összegű, 2 284 ezer forint költségvetési maradvány keletkezése mellett. Előző évekhez képest feltűnően alacsony maradvány képződése az államháztartási törvény végrehajtásáról szóló 368/2011. (XII. 31.) kormányrendeletnek a költségvetési maradvány felhasználására vonatkozó rendelkezések módosításának következménye.

A Szekszárdi Törvényszék gazdálkodásának tényadatai a bázisidőszakkal, 2018. évvel összehasonlítva a következő:

| A BÍRÓSÁG GAZDÁLKODÁSA – TÉNYADATOKKAL |                                                 |           |           |
|----------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------|-----------|
| ezer forintban                         |                                                 |           |           |
|                                        |                                                 | 2018      | 2019      |
| 1.                                     | Központi irányító szervi támogatás              | 2 280 863 | 2 246 807 |
| 2.                                     | Költségvetési bevételek                         | 73 590    | 69 799    |
| 3.                                     | Előző Évi költségvetési maradvány igénybevétele | 103 483   | 147 722   |
| 4.                                     | Összesen (1+2+3)                                | 2 457 936 | 2 464 328 |
| 5.                                     | Költségvetési kiadások                          | 2 310 214 | 2 462 044 |
| 6.                                     | Maradvány (4-5)                                 | 147 722   | 2 284     |

A 2019. évben a központi irányítószervi támogatás 2 246 807 ezer forint volt, amely az eredeti támogatási előirányzathoz képest év közben 358 352 ezer forinttal nőtt. A támogatás jelentősnek mondható 19 %-os évközi növekedését – 109 ezer forint kormányhatáskörű kompenzáció kivételével - irányító szervi hatáskörben végrehajtott előirányzat-átcsoportosítás eredményezte.

Az Országos Bírósági Hivatal a beszámolási időszakban az alábbi támogatással járó előirányzat átcsoportosításokat eszközölte:

| Az irányító szervtől az év során kapott támogatások előirányzata                                                                          |                 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Személyi juttatásra és járulékra                                                                                                          | ezer forint     |
| Megtartó Program                                                                                                                          | 326 987         |
| Központi igazgatási feladatokra felkértek díjazásához kapcsolódó teljesítményhez kötött jutalom és céljuttatás fedezetének biztosításához | 6 556           |
| Bírák soron kívüli előre sorolására                                                                                                       | 887             |
| Végrehajtói fegyelmi bírói tevékenység ellátására                                                                                         | 387             |
| Képzések (regionális +be.) költségeinek megtérítésére                                                                                     | 1 298           |
| Üres állások betöltésének fedezete                                                                                                        | 30 545          |
| Végkielégítés kifizetésére                                                                                                                | 5 201           |
| Werbőczy Linqua pályázatban résztvevők díjazására                                                                                         | 1 151           |
| Elvonás                                                                                                                                   | - 48 000        |
| Átcsoportosítás                                                                                                                           | - 1 220         |
| <b>Összesen</b>                                                                                                                           | <b>323 792</b>  |
| Dologi kiadásokra                                                                                                                         |                 |
| Ráth György bírósági történelem és hagyományápolás pályázat megvalósításához                                                              | 1 000           |
| Polgárvédelmi eszközök felülvizsgálat- és karbantartási díj megtérítésére                                                                 | 382             |
| Elvonás                                                                                                                                   | - 22 000        |
| Átcsoportosítás                                                                                                                           | - 3 386         |
| <b>Összesen</b>                                                                                                                           | <b>- 24 004</b> |
| Felhalmozási kiadásokra                                                                                                                   |                 |
| Beruházás, felújítás                                                                                                                      | 137 191         |
| Átcsoportosítás                                                                                                                           | - 78 737        |
| <b>Összesen</b>                                                                                                                           | <b>58 454</b>   |
| <b>Mindösszesen</b>                                                                                                                       | <b>358 242</b>  |

Az év során keletkezett költségvetési megtakarításaink terhére a költségvetési tárgyalás keretében történt egyeztetés alapján 70 000 e forint támogatás elvonásáról intézkedett az OBH elnöke az év végi egyszeri juttatásokhoz szükséges fedezet biztosítása érdekében. A Megtartó Program részeként az év végi jutalmazásra, ruházati költségtérítésre visszajuttatott összeg az elvont támogatás többszörösét tette ki.

A 2019. évi várható pénzügyi teljesítések és kötelezettségvállalások felülvizsgálata során – maradványfelhasználást érintő kedvezőtlen jogszabályi változás miatt – 78 737 e forint felhalmozási támogatás és 4 606 e forint működési támogatás került átcsoportosításra a 2019. évi 3. fejezeti kezelésű előirányzatok Igazságszolgáltatás beruházásai törvényi sorra.

| Költségvetési kiadások két év viszonylatában<br>az alábbiak szerint alakultak kiemelt előirányzatonként |                                  |                                  |            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|------------|
| Pénzügyi teljesítés                                                                                     | 2018. évi<br>tény<br>ezer forint | 2019. évi<br>tény<br>ezer forint | Változás % |
| K1 - Személyi juttatások                                                                                | 1 606 215                        | 1 697 717                        | 105,7      |
| ebből: törvény szerinti illetmények                                                                     | 1 220 536                        | 1 242 040                        | 101,8      |
| céljuttatás, projekt prémium                                                                            | 123 881                          | 174 063                          | 140,5      |
| K2 - Munkaadókat terhelő járulékok és<br>szociális hozzájárulási adó                                    | 332 087                          | 355 375                          | 107,1      |
| K3 - Dologi kiadás                                                                                      | 292 061                          | 261 722                          | 89,7       |
| K5 - Egyéb működési kiadás                                                                              |                                  | 556                              |            |
| K6 - Beruházások                                                                                        | 55 897                           | 68 328                           | 122,3      |
| K7 - Felújítások                                                                                        | 23 954                           | 78 346                           | 327,1      |
| Összes kiadás                                                                                           | 2 310 214                        | 2 462 044                        | 106,6      |

A költségvetési kiadások 151 830 ezer forinttal, 6,6 %-kal haladták meg az előző évi kiadásokat. Kedvező, hogy a növekmény jelentősebb részét, 91 502 ezer forintot tett ki a személyi juttatásokra fordított kiadások emelkedése, amelyet a Megtartó Program keretében biztosított juttatások további növekedése eredményezett. 2018. évben 252 177 ezer forintot fizettünk ki Megtartó Program keretében személyi juttatásokra, ez 2019. évben 22 531 ezer forinttal magasabb volt (274 708 ezer forint). Növekedett a kiadás az előző évhez képest a jubileumi jutalmaknál a jogosultak számának növekedése miatt. A törvény szerinti illetményekre fordított kiadás 1,8 %-kal emelkedett, ami lényegében az őrzés-védelem saját munkaerővel történő ellátásának következménye. Ennek kihatása volt a dologi kiadások több mint 10 %-os (30 339 ezer forint összegű) csökkenése. A felhalmozási kiadások (beruházás, felújítás) alakulása mind nagyságrendjét, mind az előző évhez viszonyított növekedését tekintve kiemelkedő, a kiírt pályázatokon elnyert összegek igénybevételevel 2019. évben is folytatódhatott a bírósági épületek állagmegőrzése, a dolgozók munkakörülményeinek javítása.

## **2.1.2. A személyi juttatások előirányzatának alakulása, a létszámváltozások, illetve az ahhoz kapcsolódó személyi juttatási előirányzatok alakulása, az előző évhez**

### viszonyított átlagilletmény (juttatás) változásával együtt, a végrehajtott létszámcsökkentéssel elért megtakarítás éves szintű hatása

A törvényszék 2019. évi költségvetésében a működési kiadások 88,7 %-át – 2 053 092 forintot – a személyi juttatások és az azokhoz kapcsolódó járulékok, adók teszik ki.

Az alábbi táblázatban a **személyi juttatások** kiemelt előirányzatának 2019. év tárgyévi adatai kerülnek bemutatásra az előző év azonos időszakához viszonyítva.

| Személyi juttatások kiemelt előirányzata (ezer forint) |           |           |                             |
|--------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------------------------|
| Megnevezés                                             | 2018. év  | 2019. év  | Változás 2018. évhez képest |
| Eredeti előirányzat                                    | 1 190 433 | 1 414 429 | 18,8 %                      |
| Módosított előirányzat                                 | 1 625 332 | 1 697 725 | 4,5 %                       |
| Pénzügyi teljesítés                                    | 1 606 215 | 1 697 718 | 5,7 %                       |

A 2019. év eredeti előirányzata 223 996 ezer forint többletet tartalmazott az előző évhez képest, magában foglalta az igazságügyi alkalmazottak illetményrendszerének változása (2017. szeptember 1.) miatti illetménytöbbletet és az őrzés-védelem 2019. évtől saját munkaerővel történő ellátásának illetményfedezetét.

A 2019. évi módosított előirányzat az eredeti előirányzathoz képest 20 %-os, az előző évhez viszonyított 4,5 %-os növekedését a Megtartó Program részeként kifizetett juttatások fedezetére évközből átcsoportosított – előző évinél magasabb összegű - előirányzatok eredményezték.

A teljesítés 5,7 %-os növekedését a törvény szerinti illetmények, valamint a további juttatások emelkedése okozta. A szolgálati jogviszonyban álló foglalkoztatottak részére a bírák jogállásáról és javadalmazásáról szóló 2011. évi CLXII. törvény (Bjt.) és az igazságügyi alkalmazottak szolgálati jogviszonyáról szóló 1997. évi LXVIII. törvény (lasz.) alapján kifizetendő, törvény szerinti illetmények teljesített kiadása 1 242 040 ezer forint volt, mely az előző évhez képest mérsékelten, 1,8 %-kal növekedett. Az 1 főre eső havi átlagbér törvényszéki szinten viszont 458 159 forintról 455 962 forintra csökkent, melynek oka, hogy az átlagosnál alacsonyabb bérrel foglalkoztatottak (11 fő őrzést ellátók) kerültek állományba. A személyi juttatások jogcím alatt további 441 840 ezer forint – előző évinél 19,1 %-kal magasabb összeg - került kifizetésre a foglalkoztatottak részére, amely többek között jutalom, a készenléti/ügyeleti és a helyettesítési díj, a túlóra, a jubileumi jutalom, a napidíj, a közlekedési költségtérítés, valamint a cafetéria, a személyhez kapcsolódó költségtérítések (ruházati költségtérítés) céljára került felhasználásra.

A keresetek 2019. évben mérsékelten emelkedtek, annak ellenére, hogy az illetményalap nem változott 2018. évhez képest.

A keresetek alakulását két év viszonylatában az alábbi táblázat szemlélteti:

| Munkakör                                    | 2018. év              |                              |                              |                                  | 2019. év              |                              |                              |                                  |
|---------------------------------------------|-----------------------|------------------------------|------------------------------|----------------------------------|-----------------------|------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                             | Engedélyezett létszám | Átlagos statisztikai létszám | Összes kereset (ezer forint) | 1 főre eső kereset forint/fő/h ó | Engedélyezett létszám | Átlagos statisztikai létszám | Összes kereset (ezer forint) | 1 főre eső kereset forint/fő/h ó |
| Bíró törvényszéki                           | 22                    | 22                           | 261 064                      | 988 879                          | 22                    | 21                           | 274 121                      | 1 087 782                        |
| Bíró helyi                                  | 36                    | 33                           | 332 724                      | 840 213                          | 36                    | 35                           | 359 800                      | 856 667                          |
| Titkár                                      | 15                    | 13                           | 92 146                       | 590 680                          | 15                    | 13                           | 89 850                       | 575 962                          |
| Foglalmazó                                  | 4                     | 5                            | 19 781                       | 329 684                          | 4                     | 3                            | 10 834                       | 300 945                          |
| Felsőfokú végzettségű tisztviselő           | 20                    | 18                           | 100 282                      | 464 269                          | 20                    | 19                           | 115 452                      | 506 369                          |
| Közép fokú végzettségű tisztviselő és írnok | 91                    | 92                           | 357 676                      | 323 982                          | 91                    | 88                           | 345 405                      | 327 089                          |
| Vezető                                      | 19                    | 17                           | 119 852                      | 587 510                          | 19                    | 19                           | 137 576                      | 603 404                          |
| Fizikai                                     | 22                    | 22                           | 72 272                       | 273 758                          | 33                    | 29                           | 97 554                       | 280 328                          |
| Összesen                                    | 229                   | 222                          | 1 355 797                    | 508 933                          | 240                   | 227                          | 1 430 592                    | 525 181                          |

(A táblázatban kimutatott kereset összetevői: törvényszerinti illetmény, jutalom, készenlét, ügyelet, helyettesítés, többletmunka díjazása.)

A törvényszerinti illetmények 1,8 %-os, valamint a keresetbe tartozó juttatások (jutalom, készenlét, ügyelet, helyettesítés, többletmunka díjazás) 5,5 %-os (74 795 ezer forint) emelkedésének hatására az 1 főre jutó havi kereset 3,2 %-kal, a 2018. évi 508 933 forint/fő/hóról 2019. évben 525.181 forint/fő/hóra emelkedett, mely változás az infláció mértékét nem éri el.

A 2.1.1. pontban foglaltak szerinti pozitív változás azonosítható a személyi juttatásoknál. Növekedett a kiadás az előző évhez képest a jubileumi jutalmaknál a jogosultak számának növekedése miatt, valamint megduplázódott a kitűzött kiemelt célfeladatok (Digitális Bíróság projekt, ViaVideo 2 projekt, saját fejlesztésű szoftver előállítás, Budapest Környéki Törvényszék büntetés-végrehajtási ügyszámla-kezelésének feldolgozása stb.) elismerésére fordított juttatás összege. Keresetek alakulását kedvezően befolyásolta a céljuttatásokra fordított kiadás 40,5 %-os növekedése. A törvény szerinti illetményekre fordított kiadás 1,8 %-kal emelkedett, ami lényegében az őrzés-védelem saját munkaerővel történő ellátásának következménye.

A Megtartó Program egyes elemeire fordított kiadások összegét és az érintettek számát az alábbi táblázat szemlélteti:

| Nem rendszeres személyi juttatások |              |                         |
|------------------------------------|--------------|-------------------------|
| Jogcím                             | Létszám (fő) | Kifizetett összeg (eFt) |
| Oktatás többletmunka               | 9            | 270                     |

|                                                        |     |         |
|--------------------------------------------------------|-----|---------|
| Rendkívüli munkavégzés                                 | 57  | 7 261   |
| Helyettesítés                                          | 5   | 1 723   |
| Bankszámla költségtérítés                              | 243 | 2 618   |
| Cafetéria                                              | 55  | 9 470   |
| Készenlét                                              | 26  | 3 958   |
| Ügyelet                                                | 14  | 397     |
| Céljuttatás                                            | 64  | 24 767  |
| Jubileumi jutalom                                      | 35  | 58 343  |
| Külföldi napidíj                                       | 2   | 77      |
| Belföldi napidíj                                       | 32  | 709     |
| Munkába járás költségtérítése                          | 70  | 11 351  |
| Szemüveg költségtérítés                                | 26  | 1 100   |
| Temetési segély                                        | 6   | 1 530   |
| Szociális segély                                       | 7   | 952     |
| Tanulmányi szerződésből eredő tandíj átvállalása       | 1   | 656     |
| Végkielégítés                                          | 1   | 4 443   |
| Bérkompenzáció                                         | 2   | 92      |
| Összesen                                               |     | 129 717 |
| Megtartó Program                                       |     |         |
| Bírák soron kívüli előresorolása                       | 3   | 816     |
| PhD elismerése                                         | 1   | 544     |
| Húsvéti jutalom                                        | 215 | 10 750  |
| Üdülési támogatás                                      | 160 | 8 000   |
| Szolgálati jogviszonyban töltött idő anyagi elismerése | 207 | 28 265  |
| Iskolakezdési támogatás/ajándékutalvány                | 79  | 2 006   |
| Ruházati költségtérítés                                | 230 | 122 833 |
| Év végi elismerés                                      | 224 | 61 345  |
| Szakmai önképzési támogatás                            | 57  | 28 250  |
| Emelt szintű orvosi vizsgálat                          | 163 | 9 805   |
| Tanulmányi ösztöndíj program                           | 4   | 979     |
| Óvodai, bölcsődei díj térítés                          | 19  | 1 115   |
| Összesen                                               |     | 274 708 |
| Mindösszesen                                           |     | 404 425 |

A program keretében 2019. évben az előző évinél 22 531 ezer forinttal több, 274 708 ezer forint kifizetés történt. Növekedést az új elemek bevezetése (óvodai, bölcsődei díj térítés, tanulmányi ösztöndíj program), a juttatás mértékének növekedése (húsvéti jutalom, ruházati költségtérítés), illetve a jogosultak körének bővülése eredményezte (iskolakezdési támogatás). Ezen felül a személyi jövedelemadó törvény szabályainak 2019. évi átalakítása magasabb kiadást jelentett azáltal, hogy több juttatás (emelt szintű egészségügyi szűrővizsgálat, iskolakezdési támogatás) a munkáltató adóterhe helyett 2019. évtől bérjövedelemként viseli a közterheket. A jogszabályváltozásból adódó munkavállalói többlet terhet (33,5 %-os adó- és járulék fizetési kötelezettséget) az OBH minden esetben kompenzálta és biztosította annak fedezetét.

A külső személyi juttatásokra kifizetett 13 837 ezer forint az előző évinél 493 ezer forinttal alacsonyabb összegű volt, amely különösen az ítélezésben, bírósági eljárásban közreműködő ülnökök, szakértők, tanúk, a külső oktatók megbízási díjaira és reprezentációs kiadásokra kifizetett összegeket tartalmazza.

A kiadások körében a **munkaadókat terhelő járulékok** az alábbiak szerint alakultak a beszámolási időszakban:

| Munkaadókat terhelő járulékok<br>2019. év (ezer forint) |                     |                        |            |           |
|---------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|------------|-----------|
| Jogcím                                                  | Eredeti előirányzat | Módosított előirányzat | Teljesítés | Maradvány |
| Szociális hozzájárulási adó                             | 0                   | 0                      | 319 167    | 0         |
| Egészségügyi hozzájárulás                               | 0                   | 0                      | 9 986      | 0         |
| Táppénz hozzájárulás                                    | 0                   | 0                      | 2 532      | 0         |
| Rehabilitációs hozzájárulás                             | 0                   | 0                      | 13 532     | 0         |
| Munkáltatói SZJA                                        | 0                   | 0                      | 10 157     | 0         |
| Összesen                                                | 277 027             | 355 376                | 355 375    | 1         |

Pozitívum, hogy az elmúlt éveket jellemző járulékok alultervezettségé az eredeti előirányzatban kiegyenlítésre került, így a személyi juttatások terhére történő átcsoportosításra nem volt szükség. A módosított előirányzat eredeti előirányzathoz viszonyított + 78 349 ezer forint különbsége az év közben átcsoportosított személyi többletköltségek járulékvonzatára juttatott fedezet.

A 2019. évben az összes munkáltatói befizetési kötelezettség teljesítése 7 %-kal haladta meg a 2018. évi munkaadókat terhelő járulékok, adók összegét annak ellenére, hogy 2019. július 1 napjával a szociális hozzájárulás adókulcsa 19,5 %-ról 17,5 %-ra csökkent. Ez az ellentmondó tendencia személyi juttatások növekedésével és egyes befizetési kötelezettségek előző évihez viszonyított emelkedésével magyarázható.

Jelentősen (678 ezer forintról 2 532 ezer forintra) nőtt a munkáltatót terhelő táppénz hozzájárulás amiatt, hogy a betegnapok száma a 2018. évi 388 napról 993 napra nőtt a beszámolási időszakban. Rehabilitációs hozzájárulás az átlagos statisztikai létszám

növekedése (örök foglalkoztatásával) és a hozzájárulás mértékének emelkedése miatt nőtt 1 167 ezer forinttal.

Személyi jövedelemadó törvény szabályainak egyes meghatározott juttatásokat érintő 2019. évtől hatályos módosítása a munkáltató által fizetendő SZJA kötelezettséget kedvezően érintette. A munkáltató által fizetendő közterhek egyrésze átkerült a foglalkoztatottak által fizetendő kötelezettségek közé. Ez azonban nem tükröződik a teljesítési adatokban bekövetkezett 60,5 %-os emelkedésben, mivel az tartalmazza a 2018. december hónapban juttatott ajándékutalványok után 2019. január hónapban fizetett 6 000 ezer forint munkáltatói SZJA összegét. Ezt figyelmen kívül hagyva 2 172 ezer forinttal csökkent 2019. évben a munkáltató által fizetett személyi jövedelemadó.

2019. évben a munkaadókat terhelő járulékváraton maradványként a költségvetési szervek foglalkoztatottjainak 2019. évi kompenzációjáról szóló 275/2018 (XII.21.) Kormányrendelet alapján járó bérkompenzáció decemberi hónapra vonatkozó, de 2020. január hónapban esedékes szociális hozzájárulási adó összege mutatható ki, ami jogszabály alapján kötelezettségvállalással terhelt maradványnak minősül.

### 2.1.3. A dologi kiadások előirányzata változásának a bemutatása, feltüntetve a takarékosági intézkedéseket is.

A törvényszék **dologi kiadásai** a költségvetési főösszeg 10,6 %-át tették ki, amelynek összege 261 722 forint volt.

A dologi kiadások a 2018. évi bázisidőszakkal összehasonlítva az alábbiak szerint alakultak:

| Dologi kiadások<br>(ezer forint) |                                       |                        |                                     |                                        |                         |                                                    |
|----------------------------------|---------------------------------------|------------------------|-------------------------------------|----------------------------------------|-------------------------|----------------------------------------------------|
| Rovat/<br>gyűjtő                 | Előirányzat megnevezése               | 2018.évi<br>teljesítés | 2019. évi<br>eredeti<br>előirányzat | 2019. évi<br>módosított<br>előirányzat | 2019. évi<br>teljesítés | Magtakarítás<br>(-) túllépés<br>(+) előző<br>évhez |
| K311                             | Szakmai anyagok<br>beszerzése         | 4 660                  | 2 700                               | 3 951                                  | 3 951                   | - 709                                              |
| K312                             | Üzemeltetési<br>anyagok<br>beszerzése | 11 782                 | 11 700                              | 17 468                                 | 17 468                  | + 5 686                                            |
| K321                             | Informatikai<br>szolgáltatások        | 8 392                  | 8 128                               | 7 407                                  | 7 407                   | - 985                                              |
| K322                             | Kommunikációs<br>szolgáltatások       | 1 165                  | 1 915                               | 1 571                                  | 1 571                   | + 406                                              |
| K331                             | Közüzem díjak                         | 40 065                 | 41 177                              | 41 208                                 | 41 208                  | + 1 143                                            |
| K333                             | Bérleti és lízing díjak               | 816                    | 720                                 | 727                                    | 727                     | 89                                                 |

|                  |                                           |                |                |                |                |                 |
|------------------|-------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| K334             | Karbantartási szolgáltatások              | 12 923         | 9 001          | 16 293         | 16 293         | + 3 370         |
| K335             | Közvetített szolgáltatások                | 26             | 0              | 14             | 14             | - 12            |
| K336             | Szakmai tevékenységet segítő szolgáltatás | 58 25          | 62 702         | 56 043         | 56 043         | - 1 982         |
| K337             | Egyéb szolgáltatások                      | 106 612        | 61 056         | 77 660         | 75 384         | - 31 228        |
| K341             | Kiküldetések kiadásai                     | 2 530          | 2 300          | 2 189          | 2 189          | - 341           |
| K351             | Működési célú előz. felszámított ÁFA      | 41 635         | 36 074         | 36 429         | 36 429         | - 5 206         |
| K355             | Egyéb dologi kiadások                     | 3 126          | 2 427          | 3 037          | 3 037          | - 18            |
| <b>Összesen:</b> |                                           | <b>292 061</b> | <b>240 000</b> | <b>263 997</b> | <b>261 721</b> | <b>- 30 340</b> |

A dologi kiadások az előző évihez képest mutatózó 10,3 %-os (30 340 ezer forint) csökkenését az őrzés-védelem külső céggel történő ellátásának megszüntetése és az ahhoz kapcsolódó általános forgalmi adó csökkenése eredményezte. A 2017. november 1. napjától hatályos szerződésben a nyertes ajánlattevő a 44/2017. (III. 17.) Korm. rendeletben kötelezően előírt minimális órabért érvényesítette, ami közel 80 %-os emelkedést jelentett. A racionális és tudatos gazdálkodás szem előtt tartása indokolta a szerződés 2019. március 15-i hatállyal történő felmondását és ezen időponttól a feladat saját dolgozókkal történő ellátását. Ez mutatkozik meg az egyéb szolgáltatások rovaton jelentkező kiadás közel 30 %-os csökkenésében. Ezen a rovaton belül említést érdemel a jelentős nagyságrendet képviselő postaköltség alakulása. A 2018. évi 33 835 ezer forint postai kiadással szemben 2019. évben – a postai díjak emelkedése mellett – 5 879 ezer forinttal kevesebb, 27 956 ezer forint kiadás merült fel. A postai kiadások alakulására kedvezően hat a Kiemelt Partneri Szerződésben biztosított kedvezmények rendszere, 2019. évben 1 832 ezer forint díjvisszatérítés illette meg a törvényszéket, mely összeg a postai kiadások összegét csökkentette.

Az üzemeltetési anyagbeszerzési költségek összegének 5 686 ezer forint emelkedése az 2020.

I. negyedévi irodaszer- nyomtatvány év végi előrehozott beszerzésével függ össze.

A karbantartási kiadások 3 370 ezer forinttal növekedtek az előző évhez képest amiatt, hogy a Jablonszky Ferenc Program 8. Pályázaton elnyert, valamint év végén az irányító szervtől kapott támogatásból több, karbantartás jellegű munka valósulhatott meg (tapétázás, akadálymentesítés elemeinek megújítása, hő és füstelvezető rendszer vezérlő csere).

**Az ítélezéshez közvetlenül kapcsolódó kiadásokra** általános forgalmi adóval növelten a dologi kiadásokból és a külső személyi juttatásokból együttesen 66 880 ezer forint kifizetés történt, 5. 741 ezer forinttal kevesebb a 2018. évi összegnél. A kiadások likviditás szempontjából jelentenek elsősorban problémát, e kiadások nehezen tervezhetők, mivel

nagyságrendjük függ az ügyek összetételétől és függ a szakértők, ügyvédek évvégi számlázási hajlandóságától is.

| Az ítékezéshez közvetlenül kapcsolódó költségek alakulása<br>(K123, K336 rovatokon) |                                     |                                     |                                  |                                     |                                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------------|
|                                                                                     | 2018                                |                                     | 2019                             |                                     | % -os<br>változás<br>előző évhez<br>képest |
|                                                                                     | Összeg                              |                                     | Összeg                           |                                     |                                            |
|                                                                                     | Nettó<br>összeg<br>(ezer<br>forint) | Áfa<br>tartalom<br>(ezer<br>forint) | Nettó<br>összeg<br>(ezer forint) | Áfa<br>tartalom<br>(ezer<br>forint) |                                            |
| Tanú                                                                                | 1 680                               | -                                   | 856                              | -                                   | - 49,0                                     |
| Védők                                                                               | 17 225                              | 858                                 | 16 930                           | 1 060                               | -                                          |
| Szakérők                                                                            | 39 445                              | 6 287                               | 36 625                           | 5 245                               | -                                          |
| Ülnökök                                                                             | 2 550                               | -                                   | 1 223                            | -                                   | - 52,0                                     |
| Tolmács, fordítás                                                                   | 3 579                               | 911                                 | 3 683                            | 971                                 | + 3,6                                      |
| Önálló bírósági<br>végrehajtók                                                      | 85                                  | -                                   | 287                              | -                                   | + 237,6                                    |
| Összesen                                                                            | 64 564                              | 8 056                               | 59 604                           | 7 276                               | -                                          |

Az ítélezéshez kapcsolódó kiadások 7,9 %-os csökkenését - a kiadások közel 63 %-át kitevő - szakértők díjak kifizetésének, valamint az egyharmadát kitevő védők, ügyvédi díjak, ügygondnoki díjak visszaesése okozta. Az ülnöki díjak az új Be. 2018. július 1. napi bevezetésének következtében 52 %-kal csökkentek, 2020. évben egész évi kihatása fog érződni.

Az ítélezéshez közvetlenül kapcsolódó költségek jogszerű meghatározása és a kifizetés időszerűsége érdekében az alábbi intézkedéseket tettük:

A bírák, titkárok ítélezési tevékenységük során az intézmény költségvetése terhére kötelezettséget vállalhatnak pénzügyi ellenjegyzés nélkül, ezért e jogkör gyakorlásának módját és a kapcsolódó kontrollokat a törvényszék kötelezettségvállalási szabályzatának mellékleteként „Pénzügyi ellenjegyzés nélküli kötelezettségvállalásokkal keletkeztetett díjmegállapító határozatok ellenőrzésének, az ellenőrzés során észlelt hiba, hiányosság kijavításának szabályozása” címmel szabályoztuk. A felelősség és a határidő munkakörhöz telepítése folytán, a hiánypótlás menetében az elektronikus kommunikációs formanyomtatvány (e-jelzést küldő informatikai alkalmazás) bevezetésével az ügyintézési határidő lerövidítésével hatékonyabbá és pontosabbá vált a munkafolyamat, biztosítható az átláthatóság, a szakszerűség a közpénzekkel való gazdálkodás során. Az érvényesítés során észlelt számszaki hibák, a kiutalásra kiható egyéb hibák, hiányosságok kijavításának eljárásrendje biztosítja, hogy a jogerős határozat kiutalásra alkalmassá váljon a lehető legrövidebb idő alatt és legköltséghatékonyabb módon.

A kiadásaink csökkentése érdekében továbbra is törekedtünk a racionális és takarékos gazdálkodásra, ennek keretében a korábbi években meghozott takarékosági intézkedéseket fenntartottuk, bővítettük. Ilyenek voltak:

- Saját fejlesztésű szoftverek támogatták
  - a készenlétben és ügyeletben eltöltött idők nyilvántartását és az ügyeleti napló elektronikus vezetését,
  - az elektronikus dokumentumtárba feltöltendő dokumentumok előkészítését (vízjel),
  - a tanúgondozási statisztika elkészítését,
  - a szakértői díjak időszerűségének biztosítását (E-jelzés küldő szoftver).
- A készenlétet és ügyeletet ellátó bírák, igazságügyi alkalmazottak számát felére csökkentettük azzal, hogy a civilisztikai ügyszakban felmerülő, hivatali munkaidőn belül intézendő eljárásokat (megelőző távoltartás, pszichiátriai betegek intézeti gyógykezelésének bírósági felülvizsgálata) is a büntető bírák és hozzájuk beosztott igazságügyi alkalmazottak látják el a készenlét, ügyelet tartama alatt. Ezzel szemben a minden ügyszakra, nemperes eljárásokra is kiterjesztett elektronikus kommunikáció indokolta, hogy 2 fővel növeljük a készenlétet, ügyeletet ellátó dolgozók számát (lajstromirodai dolgozó, hivatalsegéd).
- Bérmentesítő gépek üzemeltetésével a postaszerződés keretében biztosított kedvezmény igénybevétele.
- A bírósági épületek éjszakai automata áramtalanítása - kivéve a folyamatosan üzemelő informatikai és irodai berendezéseket, gépeket -, mely növeli a biztonságot és költségmegtakarítást eredményez az energiafelhasználásban.
- Az épületek energia megtakarítást szolgáló felújításai (hőszigetelés, elektromos hálózat korszerűsítése, LED-es világítás).
- A H-Copex Kft-vel közbeszerzés keretében kötött szerződéssel a multifunkciós másoló-nyomtató berendezések üzemeltetésre kihelyezésével költséghatékony lett a másolás és nyomtatás. Ezzel összefüggésben a kétoldalas nyomtatás alkalmazásának bevezetése az irodai papírfelhasználást jelentősen csökkenti.
- A Telenor Magyarország Zrt-vel 2018. évben kötött új szolgáltatási szerződés kedvezőbb tarifacsomagot biztosít a korábbinál, ami, valamint a szolgáltató által negyedévente nyújtott kedvezmény kiadáscsökkenést eredményez. Ezen kívül a dolgozók részére biztosított flottakedvezmény a munkavállalók megtartását is elősegíti.
- Egyes szaklapok, folyóiratok éves szintű megrendelése jelentős kedvezményt, így számottevő megtakarítást eredményezett 2019. év végén ezzel a lehetőséggel élni tudtunk.
- A postaköltségek mérséklését célzó megyén belüli küldeménytovábbító rendszer alkalmazása saját személyi állománnyal és hivatali gépkocsival a postaköltségek (elsősorban csomagfeladás) csökkenését eredményezi, ezt szolgálja a Pécsi

Ítéltáblával és a Pécsi Törvényszékkel történő postaforgalmat kiváltó kézbesítési rendszer a gépjárművezetők útján a fuvarcélok egyeztetése mellett.

#### **2.1.4. A felhalmozási kiadások előirányzatának alakulása, az eredeti előirányzathoz képest a változás okai, a megvalósított és folyamatban lévő beruházások összefoglalása.**

A felhalmozási kiadások (beruházás, felújítás) alakulása mind nagyságrendjét, mind az előző évhez viszonyított növekedését tekintve kiemelkedő, a kiírt pályázatokon elnyert összegek igénybevételével 2019. évben is folytatódhatott a bírósági épületek állagmegőrzése, a dolgozók munkakörülményeinek javítása.

A bírósági épületek felújítására, beruházására 2019. évben a 2018. évinek közel kétszeresét, 146 674 ezer forintot fordíthattunk.

| A felhalmozási kiadások előirányzatának és teljesítésének alakulása |                     |                        |                    |         |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|--------------------|---------|
| ezer forint                                                         |                     |                        |                    |         |
| Megnevezés                                                          | Eredeti előirányzat | Módosított előirányzat | Teljesített kiadás |         |
|                                                                     |                     |                        | 2018.              | 2019.   |
| Beruházás                                                           | 6 000               | 68 328                 | 55 897             | 68 328  |
| Felújítás                                                           | 0                   | 78 346                 | 23 954             | 78 346  |
| Összesen                                                            | 6 000               | 146 674                | 79 851             | 146 674 |

A Jablonszky Ferenc Program 7. – ÉPÜLETENERGETIKAI ÉS MUNKAKÖRNYEZET FEJLESZTÉS 2018. pályázaton 29 704 ezer forint került biztosításra, amelynek felhasználására a beszámolási időszakban került sor:

| Jablonszky Ferenc Program 7. |                                                                 |                                  |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Érintett bíróság             | Beruházás tárgya                                                | Felhasznált forrás (ezer forint) |
| Szekszárdi Törvényszék       | zárófüdém hőszigetelés                                          | 13 383                           |
| Bonyhádi Járásbíróság        | közlekedők hidegburkolatának felújítása                         | 7 834                            |
| Bonyhádi Járásbíróság        | három bírói iroda és három alkalmazotti iroda teljes felújítása | 8 487                            |

A Jablonszky Ferenc Program 8. – ÉPÜLETENERGETIKAI ÉS MUNKAKÖRNYEZET FEJLESZTÉS 2019. pályázaton 25 145 ezer forint került biztosításra, amelynek felhasználására a beszámolási időszakban került sor:

| Jablonszky Ferenc Program 8. |                                                |                                  |
|------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------|
| Érintett bíróság             | Beruházás tárgya                               | Felhasznált forrás (ezer forint) |
| Bonyhádi Járásbíróság        | fizikai és infokommunikációs akadálymentesítés | 1 104                            |
| Dombóvári Járásbíróság       | fizikai és infokommunikációs akadálymentesítés | 1 321                            |
| Dombóvári Járásbíróság       | kerékpártároló                                 | 1 114                            |

|                         |                                                   |       |
|-------------------------|---------------------------------------------------|-------|
| Paksi Járásbíróság      | fűtéskorszerűsítés                                | 1 811 |
| Tamási Járásbíróság     | fűtéskorszerűsítés                                | 327   |
| Tamási Járásbíróság     | elektromos korszerűsítés (LED égők)               | 2 470 |
| Tamási Járásbíróság     | kerékpártároló, olvasósarok                       | 2 051 |
| Szekszárdi Járásbíróság | fűtéskorszerűsítés                                | 3 513 |
| Szekszárdi Törvényszék  | elektromos korszerűsítés (LED égők)               | 7 081 |
| Szekszárdi Törvényszék  | infokommunikációs akadálymentesítés               | 2 255 |
| Szekszárdi Törvényszék  | mediációs szoba kialakítása (nagyobb alapterület) | 2 098 |

A 2020. évi költségvetési tertvargyalás eredményeként fejezeti forrásból megvalósuló beruházások:

| Érintett bíróság       | Beruházás tárgya            | Felhasznált forrás (ezer forint) |
|------------------------|-----------------------------|----------------------------------|
| Szekszárdi Törvényszék | panoráma lift panelcseréje  | 500                              |
| Szekszárdi Törvényszék | főbejárati ajtó üvegcsereje | 500                              |
| Szekszárdi Törvényszék | LED égők cseréje pótmunka   | 1 032                            |
| Szekszárdi Törvényszék | mediációs szoba pótmunka    | 1 078                            |
| Szekszárdi Törvényszék | elnöki iroda tapétázása     | 2 322                            |

Bírósági épületeink állapota a Szekszárdi Járásbíróság Szekszárd, Augusz Imre utca 1-3. szám alatti épületét kivéve jónak ítéltető, az utóbbi években állaguk sokat javult, korszerűsödött. A 2019. évi fejezeti beruházási terv részeként a **Wagner Gyula terv** részét képezi a Szekszárdi Járásbíróság elhelyezési körülményeinek javítása projekt. Ugyancsak szerepel a tervben a Paksi Járásbíróság Paks II. projekttel összefüggésben létrehozandó integrált igazgatási központban történő elhelyezését célzó beruházás előkészítése. E két projektben forrás biztosítására nem került sor a törvényszék részére és előrehaladás sem történt a fentiek tekintetében.

A Szekszárdi Törvényszéken egy, a Szekszárdi Járásbíróságon kettő tárgyalóteremben biztosítottuk a VIAVIDEO rendszer technikai feltételeit (vezetékcsatorna hálózat kialakítása és a belsőépítészeti módosítások) 8.355 ezer forint összegben, amelyhez az OBH a fedezetet rendelkezésükre bocsátotta. A négy vidéki járásbíróságon (Bonyhád, Dombóvár, Paks, Tamási) a VIAVIDEO rendszer kiépítésére 2019. évben az OBH elnöke 8 710 ezer forint forrást biztosított, amelynek megvalósítása is megtörtént az adott évben.

A Szekszárdi Járásbíróság épületében található, Szabad Demokraták Szövetsége „fa” tulajdonában lévő 69/10000 ingatlanhányad megvásárlására nyílt lehetőség a felszámoló által kiírt értékesítési eljárásban. Elektronikus ártárgyalás eredményeként a törvényszéké lett a nyertes ajánlat. Az OBH elnöke az ingatlanrész 2019. évi megvásárlásához 3 778 877 forintot biztosított. A vagyonkezelői jog Szekszárdi Törvényszék javára történő bejegyzése 2019. évben megtörtént, ezáltal az épület vagyonkezelője teljes egészében intézményünk lett.

2019. évben lehetőségeinkhez mérten folytattuk a dolgozói igények felmérése mellett a munkakörülmények javítását szolgáló tárgyi eszközök beszerzését. Ehhez hozzájárult a

költségvetési tárgyaláson előterjesztett eszközbeszerzési igényeinkhez nyújtott 2 000 ezer forint fejezeti támogatás is, melyből iratmegsemmisítők, hűtőszekrények, asztalok, mikrohullámú sütő stb. beszerzése történt meg.

Központi forrásból biztosított 8 500 ezer forint támogatásból új Skoda Octavia Comby Style TSI DSG típusú gépjármű beszerzését valósítottuk meg, ezzel a korábbi évekhez képest korszerűsödött a gépjárműállomány és biztonságosabb, komfortosabb lett a hivatali célú utazás. A lecserélt magas kilométerszámú Skoda SuperB személygépkocsi 1 800 000 forintért került értékesítésre (beszámításra).

A Digitális Bíróság projekt megvalósítását célzó informatikai fejlesztések révén központi beszerzés eredményeként 112 db monitor, 25 db nyomtató, a távmeghallgatáshoz szükséges informatikai eszközök kerültek üzemeltetésre átadásra.

A bírói munka támogatás érdekében további 2 db GlobalSpeech beszédfelismerő szoftver került beszerzésre oly módon, hogy azok vagyongazdálkodási joga a szolgáltató hozzájárulása mellett a Fővárosi Ítéltábla által került átruházásra.

Vagyongazdálkodási és vagyongazdálkodási szempontból kedvezőnek értékeljük az ingóságok fejezeten belüli üzemeltetésre átadásával és a vagyongazdálkodási jog átruházásával kapcsolatos eljárásrend, hatáskörök, adatszolgáltatási és nyilvántartási kötelezettségek egységes szabályozását (5/2013. (VI.25) OBH utasítás 11. sz. melléklete), melynek folytán 225 db monitor, 7 db tablet és 3 db beépített videorendszer vagyongazdálkodási joga az OBH által a törvényszékre átruházásra került. A vagyongazdálkodási jog gyakorlása lehetővé teszi az optimális vagyongazdálkodást, elősegíti az eszközök hatékony felhasználását.

## **2.2. A bevételek alakulása, jellege, típusai bemutatása, rendszerezése.**

### **2.2.1. A többletbevételek alakulása, a tervezettől való eltérés okai**

A tervezett bevételek 27,2 %-kal túlteljesültek: a központi irányító szervi támogatás 19 %-kal, az előirányzott 49 000 ezer forint saját bevétel pedig 69 799 ezer forint beszédésével 42,4 %-kal.

A Szekszárdi Törvényszék bevételi előirányzatainak összetétele a beszámolási időszakban a következő:

| Az intézmény 2019. évi bevételeinek összetétele<br>(ezer forint) |                     |                        |                  |
|------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|------------------|
| Megnevezés                                                       | Eredeti előirányzat | Módosított előirányzat | Teljesítés       |
| Közhatalmi bevételek                                             | 40 000              | 57 572                 | 57 572           |
| Működési bevételek                                               | 9 000               | 10 352                 | 10 352           |
| Felhalmoz. célú bevételek                                        | 0                   | 1 875                  | 1 875            |
| Központi irányító szervi támogatás                               | 1 888 455           | 2 246 807              | 2 246 807        |
| Előző évi előirányzat maradvány                                  | 0                   | 147 722                | 147 722          |
| <b>Összesen</b>                                                  | <b>1 937 455</b>    | <b>2 464 328</b>       | <b>2 464 328</b> |

A terven felüli 20 799 ezer forint bevételi többlet felhasználását az OBH elnöke engedélyezte. A többletbevétel lehetővé tette, hogy valamennyi év végén benyújtott szakértői számla, valamint kisebb értékű tárgyi eszköz beszerzése kifizetésre kerülhessen, illetve a 2020. I. negyedévi irodaszert, nyomtatványt 2019. év decemberében szerezzük be.

A bevételeken belül a közhatalmi bevételeknél erőteljesebb (44,0%) az irányszám túlteljesítése a működési bevételekhez (15,0 %) képest. A működési bevételek 76 %-a bérleti díjból származik, az előző évvel azonos nagyságrendben, 9 139 ezer forint összegben folyt be.

A költségvetési bevételek 2019. évben az előző évvel azonos összegben teljesültek. Mindkét évben jelentős az évközi módosítás, 2018. évben az eredeti előirányzat 42 %-át, 2019. évben pedig 27 %-át kitevő összegben került sor módosításra. Az utolsó két év bevételét összehasonlítva az eredeti előirányzathoz viszonyítottan 2019. évben kisebb mértékben növekedett az előirányzat (526 873 ezer forint) a 2018. évhez képest, mivel az igazságügyi alkalmazottak illetményrendszerének 2017. szeptember 1. napjától hatályos módosítása eredményeként annak pénzügyi vonzatai beépültek az eredeti előirányzatba.

| Bevételi előirányzat alakulása<br>(ezer forint) |                     |                        |            |                                                   |
|-------------------------------------------------|---------------------|------------------------|------------|---------------------------------------------------|
| Év                                              | Eredeti előirányzat | Módosított előirányzat | Teljesítés | Az eredeti előirányzathoz<br>Többlet +<br>Hiány - |
| 2018                                            | 1 727 715           | 2 457 936              | 2 457 936  | + 730 221                                         |
| 2019                                            | 1 937 455           | 2 464 328              | 2 464 328  | + 526 873                                         |

A követelések behajtásának eredményessége is hatással volt a saját bevételek előző évhez viszonyított alakulására, melyben szerepet játszott azon tény is, hogy 2019. évtől kezdődően a Nemzeti Adó- és Vámhivatal rendelkezik hatáskörrel az igazságügyi követeléseket érintő új végrehajtási eljárásokban.

### 2.2.2. A bevétel tervezettől való elmaradásának okai.

2019. évben a bevételi előirányzatot teljesíteni tudtuk, bevételi lemaradás nem volt.

### 2.2.3. Az előirányzatonként követelés állomány alakulásának bemutatása (lejáratos szerint), behajtási problémák, a behajtás érdekében tett intézkedések, az elszámolt értékvesztés, illetve a behajthatatlan követelések kivezetett állomány nagysága.

A törvényszék – nem bírságból származó – adósságállományát jogcímenkénti bontásban az alábbi táblázat mutatja ezer forintban:

| Igazgatási szolgáltatási díjak                                                          | 2018. évi záró /2019. évi nyitó egyenleg | Előírás | Befizetés | Behajthatatlan követelés | Törlések | 2019. évi záró egyenleg |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|---------|-----------|--------------------------|----------|-------------------------|
| Bűnügyi költség                                                                         | 529 689                                  | 88 789  | 49 503    | 11 759                   | 3 169    | 554 047                 |
| Rendőri elővezetési ktg. 40%-a                                                          | 5 801                                    | 3       | 158       | 339                      |          | 5 307                   |
| Végrehajtáshoz kapcsolatos bevételek (pl: Helyszíni eljárási ktg. végrehajtási illeték) | 0                                        | 2.813   | 2.813     | 0                        | 0        | 0                       |
| Állam által előlegezett költség                                                         | 11 437                                   | 6 094   | 4 583     | 268                      | 0        | 12 680                  |
| Szabálysértési eljárási ktg.                                                            | 0                                        | 0       | 0         | 0                        | 0        | 0                       |
| Perköltség bevétele                                                                     | 91                                       | 0       | 0         | 0                        | 0        | 91                      |
| Át nem vett letét                                                                       | 0                                        | 10      | 10        | 0                        | 0        | 0                       |
| Állam által előlegezett gyermektartásdíj                                                | 1 736                                    | 0       | 140       | 0                        | 0        | 1 596                   |
| Egyéb bevételek (önálló bírósági végrehajtók)                                           | 78 638                                   | 714     | 1 084     | 0                        | 0        | 78 268                  |
| Igazgatási szolgáltatási díjak                                                          | 627 392                                  | 95 610  | 55 478    | 12 366                   | 3 169    | 651 989                 |

2019. december 31. napján – a nem bírságból származó – közhatalmi bevételeknél 651 989 ezer forint adósságállományt tartottunk nyilván 11 032 adóst érintően. Az adósságállományból 539 365 ezer forint a hátralékos követelés (értékvesztés), amelynek fizetési határideje már lejárt 90-360 napon belül, illetve 360 napon túl, így a mérlegben kimutatott „fizetőképes” adósságállomány 100 372 ezer forint. Az adósságállomány 85 %-a bűnügyi költségből ered.

A behajtás érdekében tehető intézkedéseket folyamatosan, megfelelő időben megteesszük, a hátralék növekedésének oka nem az intézkedéseink elmulasztása. Az önkéntes teljesítésre felhívást elmulasztó adósok esetében a követeléseket két héten belül végrehajtásra adjuk a Nemzeti Adó- és Vámhivatalnak.

2019. évben behajthatatlanság címén 12 383 ezer forint adóssáallományt vezettünk ki, mellyel a nyilvántartott behajthatatlan adóssáallomány 75 656 ezer forintra nőtt.

Az önálló bírósági végrehajtóktól készkiadásai és munkadíjuk megelőlegezésére kiutalt összegből évről évre egyre kisebb rész térül vissza (2019. évben 656 ezer forint), mely az összes fennálló 78 638 ezer forint követelésünkhöz képest csekély mértékű.

A mérlegben kimutatott önálló bírósági végrehajtókkal szembeni követelések év végi értékeléséhez szükségesnek tartanánk – egységes gyakorlat követése érdekében – fejezeti iránymutatás kiadását.

Az igazságügyi követelések összesített (törvényszéki és NAV általi) behajtási aránya 12,77 %-ról 10,56 %-ra csökkent. Végrehajtásból 51 521 ezer forint folyt be az előző évben, amelynek 92,2 %-a törvényszéki végrehajtásból származik.

2019. január 1. napjától 2019. december 31. napjáig terjedő időszakban 672 darab ügy került végrehajtásra átadásra a Nemzeti Adó- és Vámhivatal részére, amelyből mindössze 75 ügyet érintően érkezett 4 023 ezer forint bevétel.

2019. évben a törvényszék által beszedett, központi költségvetésbe és más szerv (rendőrkapitányságok) részére átutalt központosított bevételek alakulása jogcímenkénti bontásban forint összegben:

| 2019.    | Központi költségvetésbe átutalt központosított – bírság bevételek |              |                     |                       |                |                             |          |                              |              |                    |                                   | Illetékes megyei rendőrkap. részére átutalt rendőri elővezetési kgt. |
|----------|-------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|-----------------------|----------------|-----------------------------|----------|------------------------------|--------------|--------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
|          | Pénzbírság                                                        | Pénzbüntetés | Pénz mellékbüntetés | Pénz és Rendbírság VH | Vagyonelkobzás | Vagyon előny megfiz. kötel. | Elkobzás | Rendbírság (átváltoztatható) | Egyéb bírság | Bűnjel értékesítés | Központosított bevételek Összesen | Rendőri elővezetési kgt. 60%                                         |
| 01. hó   | 99150                                                             | 5906000      | 0                   | 191430                | 982545         | 0                           | 0        | 100000                       | 0            | 0                  | 7279125                           | 67591                                                                |
| 02. hó   | 228714                                                            | 7992800      | 0                   | 262633                | 1123189        | 0                           | 0        | 0                            | 2642         | 40000              | 9649978                           | 0                                                                    |
| 03. hó   | 43047                                                             | 9826800      | 0                   | 218798                | 1559450        | 0                           | 0        | 70000                        | 0            | 0                  | 11718095                          | 0                                                                    |
| 04. hó   | 14105                                                             | 9635189      | 0                   | 187139                | 1147166        | 0                           | 0        | 0                            | 0            | 28120              | 11011719                          | 54122                                                                |
| 05. hó   | 305977                                                            | 7731150      | 0                   | 517810                | 2404931        | 0                           | 0        | 0                            | 750          | 0                  | 10960618                          | 0                                                                    |
| 06. hó   | 104105                                                            | 8416475      | 0                   | 1323144               | 1941839        | 0                           | 0        | 50000                        | 375          | 0                  | 11835938                          | 0                                                                    |
| 07. hó   | 104105                                                            | 10071150     | 0                   | 324254                | 2953734        | 0                           | 0        | 50000                        | 0            | 0                  | 13503243                          | 32360                                                                |
| 08. hó   | 304105                                                            | 9268350      | 0                   | 229160                | 1132883        | 0                           | 0        | 0                            | 81           | 0                  | 10934579                          | 0                                                                    |
| 09. hó   | 311774                                                            | 6705247      | 0                   | 276966                | 2067332        | 0                           | 0        | 50000                        | 0            | 49411              | 9460730                           | 0                                                                    |
| 10. hó   | 33047                                                             | 9343200      | 0                   | 381669                | 1058613        | 0                           | 0        | 0                            | 0            | 74230              | 10890759                          | 55730                                                                |
| 11. hó   | 308047                                                            | 8655500      | 0                   | 481730                | 1222174        | 0                           | 0        | 0                            | 0            | 0                  | 10667451                          | 0                                                                    |
| 12. hó   | 88337                                                             | 9951197      | 0                   | 516690                | 1067970        | 0                           | 0        | 0                            | 0            | 0                  | 11624194                          | 94952                                                                |
| Összesen | 1944513                                                           | 103503058    | 0                   | 4911423               | 18661826       | 0                           | 0        | 320000                       | 3848         | 191761             | 129536429                         | 304755                                                               |

A központi költségvetést megillető bírságok éves nagyságrendje megközelíti a 130 millió forintot.

2019. évben 129 536 ezer forint beszedésével növeltük az államháztartás bevételét, ami 10 234 ezer forinttal alacsonyabb a 2018. évi adatnál. Jelentősen csökkent a vagyonelkobzásból származó bevétel (26 561 ezer forint) és a befolyt pénzbírság összege (1 152 ezer forint), erőteljesebb a növekedés a pénzbüntetés (15 888 ezer forint) alakulásánál. A rendőrkapitányság részére a korábbi ügyekkel összefüggésben a rendőri elővezetéssel kapcsolatos költségek megfizetéséből 305 ezer forint átutalás történt, amely 35,7 %-kal magasabb a beszámolási időszakban.

## 2.3. Költségvetési maradvány

### 2.3.1. A 2018. évi költségvetési maradvány főbb felhasználási jogcímei

A jóváhagyott 2018. évi előirányzat-maradvány 147 722 ezer forint volt, mely 2018. évi előirányzat terhére vállalt kötelezettségek 2019. évre áthúzódó teljesítésének fedezetét biztosította.

A maradvány több mint felét, 84 258 ezer forintot használtunk fel a beruházásra és felújításra. A 2018. decemberi hóközi kifizetéseket terhelő adó- és járulékfizetésre 48 914 ezer forintot kellett biztosítani a maradványból.

A maradványból 555 ezer forint kötelezettségvállalás (8 db SEAGATE szerver merevlemez beszerzése) 2019. év elején megíúsult, emiatt a kötelezettségvállalással nem terhelt költségvetési maradványt az államháztartásról szóló törvény végrehajtásáról szóló 368/2011. (XII. 31.) Korm. rendelet (Ávr.) 152. § (2) bekezdése alapján 2019. augusztus 15. napjáig történő elszámolást követően a Központi Maradványelszámolási Alap előirányzat javára be kellett fizetni. Az eszköz más szállítótól történő beszerzése a második félévben fejezeti támogatással megvalósulhatott.

### 2.3.2. A 2019. évi költségvetési maradványok alakulása, összetétele, keletkezésének okai (feladat-elmaradás, áthúzódó kötelezettségek, bevételi többletek stb.)

2019. év végén problémát okozott az államháztartási törvény végrehajtásáról szóló 368/2011. (XII. 31.) kormányrendeletnek a költségvetési maradvány felhasználására vonatkozó rendelkezéseinek módosítása. A tárgyévi kötelezettségvállalásra kizárólag akként kerülhet sor, hogy a fizikai és lehetőség szerint a pénzügyi teljesítésnek tárgyév december 31. napjáig meg kell történnie. Azaz – az eddigi szabályozástól eltérően – már nem vállalható úgy kötelezettség, hogy a pénzügyi teljesítés a tárgyévet követő év június 30. napjáig valósul meg. A jogszabályváltozás negatívan hatott az év végén rendelkezésre bocsátott felhalmozási (beruházási, felújítási) pénzeszközök felhasználására. 2019. október hónap végén a fejezet részéről informatikai eszközbeszerzésre és felújításra átadott 86 484 ezer forintból 76 466 ezer forint visszautalásra (átcsoportosításra) került kötelezettségvállalás lehetőségének hiányában. Ebben szerepet játszott az is, hogy a „kifizetések elhúzódása” értelmezésére elég későn jelent meg a 282/2019. (XI.27.) Kormányrendelet, valamint nem állt rendelkezésünkre a Pénzügyminisztérium tájékoztatója.

A 2019. évben 2 184 ezer forint maradvány képződött az alábbiak szerint:

| Megnevezés                              | Összeg ezer forint |
|-----------------------------------------|--------------------|
| Alaptevékenység költségvetési bevételei | 69 799             |
| Alaptevékenység költségvetési kiadásai  | 2 462 044          |
| Alaptevékenység finanszírozási bevétele | 2 394 529          |
| Alaptevékenység maradványa              | 2 284              |

A 2019. évben keletkezett maradvány jóval kisebb az előző években képződött maradvány összegeihez képest a jogszabályváltozás és annak való megfelelés miatt.

| Maradvány összetétele                             |             |
|---------------------------------------------------|-------------|
| Megnevezés                                        | ezer forint |
| Kötelezettségvállalással terhelt                  | 2 157       |
| 2019. december havi bérhez kapcsolódó kompenzáció | 9           |
| Előleg (Magyar Posta)                             | 2 118       |
| Befolyt, nem a törvényszéket megillető bevétel    | 30          |
| Szabad maradvány (befizetendő)                    | 127         |
| Összesen                                          | 2 284       |

A beszámolási időszakban keletkezett maradványból 2 157 ezer forint 2019. december 31. napjáig kötelezettségvállalással terhelt, míg 127 ezer forint szabad maradvány. A szabad maradvány az év utolsó időszakában befolyt bevétel felhasználási lehetőségének elmaradása miatt adódott. A 127 ezer forint kötelezettségvállalással nem terhelt maradvány az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény (Áht.) 150. § (4) bekezdésnek megfelelően a Központi Maradványelszámolási Alap előirányzat javára befizetésre került.

### 3. Egyéb

#### 3.1. A gazdálkodás és a vagyonváltozás összefüggései, az intézményi vagyon állományváltozásának értékelése, a 2018. évben végrehajtott kincstári vagyonhasznosítások, a befolyt bevétel felhasználása.

A törvényszék a jogszabályok előírásai szerint gazdálkodott a kezelésébe adott nemzeti vagyonnal.

A Szekszárdi Törvényszék vagyonkezelésében 2019. december 31. napján összesen 10 db, 13 395 m<sup>2</sup> nettó alapterületű ingatlan állt. A kezelt ingatlanok közül hat az igazságszolgáltatás, mint alapfeladat ellátását biztosító irodaépület, további négy épület garázs funkciót tölt be.

Az általunk kezelt nemzeti vagyonba tartozó befektetett eszközök nettó értéke 1 542 109 ezer forint, melyből az ingatlanvagyon nettó értéke 1 499 815 ezer forint. Előző évhez képest az ingatlanvagyon az avulást kifejező amortizáció elszámolása mellett 39 107 ezer forinttal növekedett a beszámolási időszakban megvalósított épületfelújítások, korszerűsítések révén, valamint állami tulajdonba került ingatlan vagyonkezelői jogának átadásával.

A Szekszárdi Törvényszék vagyonkezelésében lévő épületek alapvetően az

igazságszolgáltatási feladat teljesítéséhez szükséges rendeltetésszerű használatra alkalmasak, megfelelően felszereltek, kiszolgálják a szervezetet a hatékony, időszerű és feladatorientált munkavégzésben. Az összes alapterületből nem használt 1 146 m<sup>2</sup>, mivel felújítás hiánya miatt a Szekszárdi Járásbíróság 6 szintes épületében 3 szint munkavégzésre nem megfelelő.

A törvényszék vagyonkezelésében lévő Szekszárdi Járásbíróságnak helyet adó - Szekszárd, Augusztus 1. u. 1-3. szám alatti irodaépület földszintjén a közterületről külön bejárattal megközelíthető üzlethelyiségek (6 db) kerültek kialakításra az előző tulajdonos által. Az alapfeladat ellátására - jelenlegi állapotában - alkalmatlan ingatlanrészt nyílt pályázat keretében hasznosítjuk a Fejezetet irányító szerv előzetes egyetértése mellett a vagyonkezelési szerződésben foglalt tulajdonosi felhatalmazás alapján. A bérleti szerződések hatálya 2018. december 31-én lejárt, 2019. január 1-től, valamint 2019. október hónapban újabb pályázati kiírással 5 évre ismét megkötöttük a bérleti szerződést a nyertes pályázókkal. Két kisebb alapterületű üzlet érdeklődés hiánya miatt üresen áll.

2019. évben kincstári vagyonhasznosításból - az előző évihez hasonló nagyságrendű - 9.139 ezer forint bérleti díj bevételünk keletkezett. A bevétel az irodaépület fenntartási költségeinek csökkentésére került felhasználásra.

Minden évben felmérésre kerülnek a selejtes, illetve feleslegessé vált eszközök köre. 2019. évben végrehajtott selejtezés során természetes elhasználódás, gazdaságosan nem javítható meghibásodás, valamint a technikai fejlődés következtében korszerűtlenné válás miatt 2 445 ezer forint bruttó kis- és nagyértékű tárgyi eszköz került kivezetésre. A kiselejtezett eszközök mindegyike „O” -ra íródott. Kisértékű tárgyi eszközök körében 164 db eszköz (döntően bútorok) kivezetése történt selejtezés címen, a munkakörnyezetfejlesztés keretében megvalósult bútorbeszerzésekkel lecserélhetővé váltak a régi, korszerűtlen, kényelmetlen irodabútorok.

A 2019. évi költségvetés a szigorú és körültekintő gazdálkodás mellett a feladatok elvégzéséhez kellő fedezetet nyújtott. A felgyorsult ítélezés, valamint a jogszabályváltozások miatt jelentkező többletkiadásokat kezelni tudtuk, kisebb volumenű projektekhez szükséges pénzügyi fedezet rendelkezésre állásához éltünk az OBH által kiírt pályázati lehetőséggel. Biztosítani tudtuk a hatékony munkavégzés érdekében a tárgyi és személyi feltételeket. A törvényszék a likviditását egész évben meg tudta őrizni, ehhez az év első felében szükség volt keret-előrehozási kérelemmel élni. A működési kiadásoknál több egyösszegű kifizetések jelentkeztek, melynek fedezete a kincstári finanszírozási rendből adódóan csak havi ütemben biztosított a támogatási keretben. Valamennyi fizetési kötelezettségünknek eleget tudtunk tenni, 2020. évet nem terheli előző évről áthúzódó lejárt határidejű tartozásállomány.

Szekszárd, 2020. július 9.

dr. Csullag Józsefné  
a törvényszék elnöke